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Уважаемые 
читатели!

Приветствую вас на страницах нового 
выпуска «Бизнес-информ». 

Посвященный системе налогообложе-
ния, новый номер журнала объединит всех 
участников экономических отношений, позво-
ляя начать открытый диалог между властью  
и бизнесом, что послужит возможностью посте-
пенно перейти от сугубо фискальной функции 
налогов к стимулам для развития бизнеса.

Санкт-Петербург сегодня – один из наибо-
лее привлекательных для инвестиций городов 
России, где созданы комфортные условия для 
инвестирования в развитие различных отрас-
лей городской экономики.

Привлечению инвестиций в Санкт-
Петербург во многом способствует налоговая 
политика, нацеленная на создание комфорт-
ных условий для ведения бизнеса, а также 
активное использование федеральных и реги-
ональных механизмов налогового стимулиро-
вания и создание особых зон с облегченным 
налоговым режимом.

Взаимодействие бизнеса и власти должно 
быть направлено на снижение налоговой 
нагрузки на бизнес, и достижение сбалан-
сированности налоговой системы за счет 
улучшения администрирования налогов  

и страховых взносов, искоренения случаев 
«потерь» бюджетных доходов и увеличения 
неналоговых доходов от эффективной прива-
тизации. (Крайне важно не навредить малому 
и среднему бизнесу при модернизации налого-
вой системы, а также предоставить комплекс 
льгот для малых инновационных компаний).

В современном мире налоги представ-
ляют собой гибкий инструмент воздействия 
на экономику, помогая поощрять или сдер-
живать предпринимательскую активность на 
определенных направлениях, стимулировать 
развитие тех или иных отраслей промышленно-
сти, сбалансировать платежеспособный спрос.

Организованный СПб ТПП в конце мая 
круглый стол, инициированный Комитетом  
по земельным ресурсам и землеустройству 
Санкт-Петербурга, и проявленная предста-
вителями бизнес-сообщества заинтересо-
ванность вопросами применяемых методов 
оценки стоимости недвижимого имущества, 
стали показателями актуальности и важно-
сти темы, освещенной в данном выпуске. 
Уверен, что предлагаемый вашему вниманию 
новый информационный бюллетень Санкт-
Петербургской торгово-промышленной палаты 
даст ответы читателям на поднятые вопросы.

С уважением,
президент СПб ТПП
Владимир Катенев
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Тема номера

Актуальность темы номера опреде-
лена основными принципами суще-
ствующей государственной политики 

страны в области налогообложения, обу-
словленными необходимостью создания  
в России стабильной налоговой системы,  
а также обеспечением развития и под-
держки малого бизнеса, поскольку именно 
создание условий для деятельности малого 
предпринимательства имеет основополага-
ющее значение для достижения экономиче-
ского роста страны.

Налоговый кодекс РФ, устанавливая 
особенности содержания и порядка введе-
ния в действие изменений системы нало-
гообложения, определяя отличия от общего 
порядка вступления в силу иных законов, 
становится гарантией от внезапных измене-
ний законодательства, существенно затруд-
няющих предпринимательскую деятельность. 
Следует отметить, что для отдельных катего-
рий хозяйствующих субъектов, в том числе  

и малого предпринимательства, законода-
тельством Российской Федерации закреплены 
специальные нормы о применении законода-
тельных актов.

Активная позиция и заинтересованность 
представителей бизнеса в обсуждениях нало-
говых реформ свидетельствуют о первостепен-
ной значимости для них вопросов системы 
налогообложения.

В настоящее время в России действуют 
две системы налогообложения, применяемые 
в отношении бизнеса: общепринятая и специ-
альная. Однако при определенных условиях, 
возможности общепринятой и специальной 
систем налогообложения ограничиваются 
действием «единого налога» на вмененный 
доход. Большая часть субъектов предприни-
мательства облагаются налогами по обще-
принятой системе, то есть уплачивают все 
виды действующих налогов с некоторыми льго-
тами, различающимися от региона к региону. 
Большинство предпринимателей называют 
самой эффективной мерой государственной 
поддержки бизнеса предоставление возмож-
ности перехода на льготное налогообложение, 
а также упрощение и стабилизацию системы 
налогообложения в целом. 

Необходимость введения особого режима 
налогообложения для малого бизнеса обуслов-
лена рядом причин. Прежде всего, малое пред-
принимательство является важной сферой 
функционирования экономики, отличается 
большей гибкостью, легче, нежели крупные, 
приспосабливается к изменяющимся условиям 
рынка. Поддержка малого предприниматель-
ства позволяет увеличить занятость населе-
ния и таким образом улучшить социальную 
атмосферу в обществе и уменьшить расходы 

на выплату пособий по безработице. Особенно 
важным является развитие малого предпри-
нимательства при структурной перестройке 
экономики, когда растет безработица за счет 
сокращения производства в целых отраслях. 
Для стран с переходной экономикой поддержка 
малого бизнеса может быть немаловажной  
и по политическим причинам — формирование 
значительного слоя независимых самостоя- 

В центре внимания — 
значимость вопросов 
системы  
налогообложения

В настоящее время налог на имущество организаций не только занимает 
одно из важнейших мест в системе имущественных налогов, но и играет 
значительную роль в формировании доходов региональных бюджетов.

Особенности налогообложения 
недвижимости в различных европей-
ских странах:

Великобритания — налог на недви-
жимость является единственным мест-
ным налогом, поступления от налога 
составляют более 10 %, это более, чем 
где бы то ни было в Европе;

Франция — владелец недвижимо-
сти платит фактически два налога на 
имущество и на жилье;

Германия, Швейцария и Австрия — 
наиболее мягкие налоговые системы 
в Европе.

В большинстве развитых европей-
ских стран отказались от взимания 
налога с дохода от продажи недвижи-
мости, зато практически повсеместно 
действует налог на владение ею. Что 
нельзя сказать про страны бывшего 
СССР пока еще только происходит 
становление налоговых систем. Необ-
ходимо новое налогообложение недви-
жимости и в России, при этом полезно 
учесть положительный опыт западно-
европейских стран.
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Тема номера

тельных предприни-
мателей, осознающих свои интересы, 

простившихся с иждивенческой психологией 
и заинтересованных в развитии демократи-
ческих институтов, может улучшить атмосферу  
в обществе и способствовать рыночной направ-
ленности его развития. Упрощение налогоо-
бложения и, соответственно, учета позволяет 
улучшить условия функционирования малого 
предпринимательства за счет снижения затрат 
(как финансовых, так и трудовых) на ведение 
учета и расчет налогов.

При всех положительных чертах система 
упрощенного налогообложения, учета и отчет-
ности обладает и существенными ограниче-
ниями по применению. В качестве примера 
можно привести факт отмены налога на добав-
ленную стоимость для предпринимателей, 
переходящих на упрощенную систему налогоо-
бложения, что значительно осложняет взаимо-
действие предпринимателей с поставщиками 
и потребителями, применяющими общеприня-
тую систему налогообложения, включающую  
в себя НДС. Еще одним недостатком отмечалось 
отсутствие возможности отнесения на затраты 
капитальных вложений (включая износ основ-
ного капитала) и нематериальных активов для 
предприятий, установивших объектом налого-
обложения совокупный доход. 

В условиях финансовой нестабильности 
применение специального режима является 
наиболее актуальным, поскольку предостав-
ляет предпринимателям возможность сэко-
номить средства, а также силы и время на 
ведение налогового учета. Незначительная 
налоговая нагрузка, освобождение от пред-
ставления в налоговые органы налоговых 
деклараций стимулируют развитие малого 
бизнеса и дают возможность окрепнуть компа-
ниям, перешагнувшим рубеж «малых». 

В сложившейся экономической ситуации 

для поддержки и легализации малого бизнеса, 
применения наиболее льготной системы нало-

гообложения проводится работа по созда-
нию благоприятных условий для 

развития малого предприни-
мательства и выхода из «тени» 
самозанятого населения. 

Приоритетным направле-
нием в деятельности, направлен-

ной на развитие производственного 
сектора отечественной экономики, 

становится оптимизация регламентиру-
ющих ее налогов. В стране существует 
резерв роста налоговых доходов по 

ряду таких направлений, как потре-
бление дорогих товаров, алкоголя, 

табака, сбор рентных платежей 
в секторах. Где он пока зани-

жен. В настоящее время 
государством проводятся 

расчеты для проведе-
ния необходимых нало-
говых изменений. 

Одним из нововведений 
в системе налогообложения, привлек-

шим максимальное внимание всех участни-
ков рынка, становится принятие Федераль-
ного закон №307-ФЗ, предписывающего новы 
нормы проведения оценки стоимости недви-
жимого имущества, распространяющийся на 
определенные категории недвижимости.

Касаясь отдельных объектов налогообло-
жения и действуя наряду со старой системой, 
по которой налоговой базой является средне-
годовая стоимость как движимого, так и недви-
жимого имущества, не входящего в категории 
новой оценки, Федеральный закон № 307-ФЗ 
становится одним из этапов реформирования 
имущественного налогообложения. 

В рамках статьи 378.2 НК РФ Федераль-
ный закон №307-ФЗ призван регулировать 
действия субъектов РФ по исполнению делеги-
рованных им прав на  установление налоговой 
ставки, порядка уплаты, нового порядка опре-
деления налоговой базы и налоговых льгот,  
о чем говорится в поправках к статье 12 НК 
РФ. Принятие соответствующего закона субъ-
екта РФ возможно только после утверждения 
субъектом в установленном порядке резуль-
татов определения кадастровой стоимости 
объектов недвижимого имущества.

Рассмотренный закон регламентирует 
одно из направлений преобразования (модер-
низации, реформирования) имущественного 
налогообложения на территории РФ, нача-
того в 1994 году.

Первоочередной задачей преобразований 
является изменение оценки (переход на «спра-
ведливую» оценку) объектов налогообложения 
имущества как физических, так и юридических 
лиц, принимая за основу новой оценки показа-
тели рыночной стоимости взамен инвентари-
зационной и балансовой стоимостей, исполь-
зуемых ранее при формировании базы налога 
на имущество физических лиц и организаций.

В рамках основных направлений нало-
говой политики исполнение инициативы  
в отношении налогообложения имущества 

физических лиц будет реализована в 2015 
году. Согласно основным направлениям нало-
говой политики с 2018 года для юридических 
лиц также предусмотрен переход на налого-
обложение недвижимого имущества исходя 
из кадастровой стоимости.  

В законе предусмотрено определение 
вида фактического использования объектов 
органом исполнительной власти субъекта РФ, 
а порядок отнесения к тому или иному виду 
разрешенного использования будет утверж-
дать Министерство экономического развития 
России по согласованию с Министерством 
финансов России. 

При изменении назначения объекта 
недвижимости, расположенного на земель-
ном участке, критерием для перевода объек-
тов на уплату налога по кадастровой стоимости 
будет наличие кадастровой и инвентаризаци-
онной документации на объект.

Европейское налогообложение 
недвижимости базируется на пяти 
основных принципах:

• объект налогообложения — 
земля, здания, сооружения; земли 
сельхозназначения имеют во Франции, 
как и в других странах Европы, особый 
статус. Строения на таких землях явля-
ются принадлежностью земли, тогда 
как в населенных пунктах земельный 
участок является принадлежностью 
строения и следует его судьбе.

•  налогооблагаемая база — рыноч-
ная стоимость облагаемых объектов;

• использование при определении 
стоимости массовой оценки на основе 
применения стандартных процедур 
расчета стоимости объектов для целей 
налогообложения;

• льготы предоставляются либо по 
категориям налогоплательщиков, либо 
с учетом характера собственности;

• налог на недвижимое имуще-
ство является, по преимуществу, мест-
ным налогом и поступает в местные 
бюджеты.



4 ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЙ ТОРГОВО-ПРОМЫШЛЕННОЙ ПАЛАТЫ. АПРЕЛЬ — ИЮНЬ 2014 № 2 (45)

Гость номера

КАЛУГИН Валерий Валентинович
Председатель Комитета по земельным ресурсам  
и землеустройству Санкт-Петербурга

Комитет является исполнительным органом государственной власти 
Санкт-Петербурга, образованным в соответствии с законодательством 
Санкт-Петербурга для проведения государственной политики и осуществле-
ния государственного управления в сфере земельных отношений, в сфере 
осуществления государственной кадастровой оценки объектов недвижимости, 
а также для координации деятельности в этой сфере территориальных и отраслевых 
исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга.
 

В настоящее время налогооблагаемой 
базой имущества юридических лиц 
является балансовая (остаточная) 

стоимость зданий. Это первоначальная сто-
имость приобретения актива за вычетом 
накопленной амортизации. При этом норма 
амортизации устанавливается норма-
тивно, экономический смысл амортизации 
заключается в генерации потоков денеж-
ных средств, которые в дальнейшем будут 
направлены на воспроизводство основных 
фондов.

В то же время общей тенденцией в сфере 
налогообложения объектов недвижимо-
сти (как земельных участков, так и зданий, 
помещений) является переход на взимание 
налога исходя из рыночной стоимости объек-
тов. Законодательство в области оценочной 
деятельности установило понятие кадастро-
вой стоимости — рыночной стоимости, опре-
деляемой методами массовой оценки и пред-
назначенной для целей налогообложения.

Взимание налога с собственников 
земельных участков в Санкт-Петербурге уже 
происходит исходя из их кадастровой стои-
мости. 

2 ноября 2013 года вышел закон  
№ 307-ФЗ «О внесении изменений в статью 
12 части первой и главу 30 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации» 
(далее — Закон), согласно которому в Нало-
говый кодекс вносятся изменения, касаю-
щиеся налога на имущество юридических 
лиц. Налог будет исчисляться исходя не из 
среднегодовой остаточной стоимости, а из 
кадастровой (рыночной) стоимости объек-
тов недвижимости. 

При этом Законом предусмотрены виды 
объектов, налог по которым будет взиматься 
исходя из кадастровой стоимости:

1)	 административно-деловые центры 
и торговые центры (комплексы) и помещения 
в них;

2) нежилые помещения, назначение кото-
рых в соответствии с кадастровыми паспор-
тами объектов недвижимости или докумен-
тами технического учета (инвентаризации) 
объектов недвижимости предусматривает 
размещение офисов, торговых объектов, 
объектов общественного питания и быто-
вого обслуживания либо которые фактиче-
ски используются для размещения офисов, 
торговых объектов, объектов общественного 
питания и бытового обслуживания;

3) объекты недвижимого имущества 
иностранных организаций, не осуществля-
ющих деятельности в Российской Федера-
ции через постоянные представительства, 
а также объекты недвижимого имущества 
иностранных организаций, не относящиеся  
к деятельности данных организаций в Россий-
ской Федерации через постоянные предста-
вительства.

На иные объекты, включая объекты 
производственно-складского назначения, 
Закон не распространяется. Налогообло-
жение имущества физических лиц исходя из 
кадастровой стоимости Федеральным зако-
ном также не предусмотрено.

Стоит отметить, что Федеральный закон 
от 2 апреля 2014 года № 52-ФЗ «О внесе-
нии изменений в части первую и вторую 
налогового кодекса Российской Федерации  
и отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации» предусматривает обязан-
ность уплаты налога на имущество исходя 
из кадастровой стоимости в том числе для 
юридических лиц, находящихся на упрощенной 
системе налогообложения и системе налого-
обложения в виде единого налога на вменен-
ный доход. Перечень объектов недвижи-
мого имущества, попадающего под действие 
нового закона (далее — Перечень), будет опре-
деляться Комитетом по земельным ресур-
сам и землеустройству Санкт-Петербурга.  
При этом для составления Перечня необхо-
димо провести работу по уточнению харак-
теристик объектов недвижимого имущества.

Федеральным законом от 24 июля 2007 
года «О государственном кадастре недви-
жимости» (далее — ГКН) определен состав 
сведений об уникальных характеристиках 
объекта недвижимости. Сведения ГКН вклю-
чают в себя:

 • вид объекта недвижимости (земельный 
участок, здание, сооружение);

 • кадастровый номер;
 • описание местоположения объекта;
 • площадь и другие физические характе-

ристики (количество этажей, материал стен);
 • сведения об ограничениях (обремене-

ниях) вещных прав на объект недвижимости,  
а также другие сведения правового харак-
тера.

Вместе с тем, в ГКН не предусмотрено 
внесение сведений о виде разрешенного 
(фактического) использования зданий  
и помещений, которые являются основой для 
включения объекта в Перечень.

Изменения  
в законодательстве
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участков), расположенных на территории 
Санкт-Петербурга». В соответствии с техни-
ческим заданием определялась стоимость 
зданий, строений, сооружений без учета 
стоимости земельных участков.

Подтверждением правильности приме-
нения такого подхода является существу-
ющая система налогообложения, кото-
рая не предусматривает налогообложение 
единого объекта недвижимости, включаю-
щего земельный участок и расположенные 
на нем здания. 

Как следствие, необходимо было исклю-
чить возможность возникновения двойного 
налогообложения, поскольку кадастровая 
стоимость земельных участков выступает 
в качестве налогооблагаемой базы для 
собственников земельных участков.

В соответствии с оценочным законода-
тельством, при определении кадастровой 
стоимости оценщик сам выбирает подходы  
и методы проведения оценки. Наибо-
лее точный результат при оценке зданий, 

строений без учета местоположения 
(то есть стоимости земельного 

участка) достигается при 
применении затратного 
подхода, учитывающего, 
по сути, стоимость стро-
ительства аналогичного 

объекта и потерю стоимости 
вследствие эксплуатации. При примене-
нии других подходов — сравнительного  
и доходного — необходимо элиминировать из 
стоимости единого объекта недвижимости 
земельную составляющую, что может приве-
сти к потере точности оценки.

Основными характеристиками объекта, 
оказывающими влияние на величину его 
кадастровой стоимости, являются:

• объемно-планировочные характери-
стики здания (общая площадь, строитель-
ный объем);

• материал стен здания;
• физический износ (состояние) здания.
Сведения, имеющиеся в ГКН, на сегод-

няшний день позволяют провести массовую 
оценку объектов недвижимого имущество  
с довольно высокой точностью.

Объекты, включаемые в Перечень
Не все здания и помещения, предназна-

ченные для размещения офисных и торговых 
объектов, будут облагаться новым налогом. 
Город планирует проводить анализ послед-
ствий установления налога от кадастровой 
стоимости на примере объектов площадью 
более 3 000 кв. м. Работы по определению 
фактического использования будут также 
проводиться в отношении этих объектов. 
Окончательное решение о минимальной 
площади объектов, налогообложение кото-
рых будет осуществляться исходя из кадастро-
вой стоимости, будет установлено в законе 
Санкт-Петербурга.

В Законе указан максимальный размер 
ставки налога, который для Санкт-Петербурга 

в 2015 году составит 1,5%, а в 2016  
и последующие годы — 2 %. Субъект имеет 
право устанавливать ставку налога самосто-

ятельно в пределах указанных ограничений. 
Д ля установления справедливого 

размера налога, не превышающего существу-
ющие налоговые платежи в разы, налоговых 
льгот, по инициативе Комитета по земельным 
ресурсам и землеустройству была организо-
вана встреча с объединениями предприни-
мателей Санкт-Петербурга, на которой было 
принято решение о проведении работ по 
сопоставлению среднегодовой балансовой 
стоимости и кадастровой стоимости объек-
тов недвижимого имущества организаций. 
На сайте Комитета по земельным ресурсам 
и землеустройству (www.kzr.spb.ru) разме-
щена форма анкеты, которую могут запол-
нить представители бизнеса для предостав-
ления сведений о среднегодовой балансовой 
стоимости и других характеристиках объектов 
недвижимого имущества, находящихся в их 
собственности. В анкете содержится инструк-
ция по заполнению.

Аналитику проводит рабочая группа  
в составе представителей законодательных, 
исполнительных органов государственной 
власти Санкт-Петербурга, федеральных орга-
нов исполнительной власти, а также предста-
вителей бизнес-сообщества. 

По состоянию на середину мая 2014 года 
в Комитет поступило более 100 анкет от орга-
низаций, большинство из них – промышлен-
ные предприятия. Соотношение между када-
стровой и остаточной стоимостью объектов 
недвижимости достигает нескольких раз, без 
учета полностью амортизированных объек-
тов, доля которых в общем количестве данных 
составляет порядка 40 %.

Есть и объекты, по которым кадастровая 
стоимость ниже остаточной. В основном, это 
недавно построенные объекты торгового, 
офисного и складского назначения.

Комитет по земельным ресурсам и земле-
устройству Санкт-Петербурга совместно  
с представителями бизнес-сообщества будет 
рассматривать и обсуждать результаты пере-
хода на новую налогооблагаемую базу, чтобы 
осуществить переход на взимание налога от 
кадастровой стоимости, не нанеся при этом 
ущерб как экономике Санкт-Петербурга, так 
и экономике предприятий.

Законом Санкт-Петербурга от 23 апреля 
2014 года № 243-44 «О внесении 

дополнения в закон Санкт-
Петербурга "О налоге на 

имущество орга-
низаций" пред-

усмотрено, что 
п о р я д о к 

опреде-
ления 
вида  

 

фактического использования зданий 
(строений, сооружений) и помещений на 
территории Санкт-Петербурга утверждается 
Правительством Санкт-Петербурга. 

В связи с этим на 2014 год в Санкт-
Петербурге запланировано проведение 
инвентаризации, которая позволит уточ-
нить сведения об объектах недвижимости 
в части их фактического использования. 
Работы будут проводиться с участием пред-
ставителей Комитета по земельным ресурсам 
и землеустройству Санкт-Петербурга, Коми-
тета по управлению городским имуществом, 
администраций районов Санкт-Петербурга. 
Рассмотрение спорных объектов и утвержде-
ние результатов работ будут производиться 
городской рабочей группой, состоящей  
из представителей указанных исполнитель-
ных органов государственной власти.

В 2014 году запланировано проведение 
работ по актуализации кадастровой стои-
мости зданий, поскольку с момента прове-
дения предыдущей кадастровой оценки по 
состоянию на 1 июля 2012 года произошло 
изменение как количества объектов учета, 
так и уровня рыночных цен на недвижимость.

Методология кадастровой оценки
По состоянию на 01 июля 2012 года была 

проведена кадастровая оценка «Объектов 
недвижимости (за исключением земельных 
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Актуально

О возможном влиянии внесенных в Налоговый кодекс РФ  
изменений на налоговую нагрузку бизнеса рассказывает  
Вера Витальевна Консетова, управляющий партнер Группы  
компаний «АФК», член Совета Российского общества  
оценщиков.

В эпоху перемен жить всегда сложно. Не 
исключение — и изменения в налого-
вом законодательстве: с одной сто-

роны, о переменах в российском законода-
тельстве не всегда удается узнать заранее, 
с другой — перемены последнего времени 
в налоговом законодательстве несут для 
части предпринимателей серьезное увели-
чение налоговой нагрузки. 

Напомним, что в соответствии с № 307-ФЗ 
изменяется налогооблагаемая база для счис-
ления налога на имущество юридических лиц. 
И эти изменения коснутся как компаний, уже 
плативших налог, так и тех предпринима-
телей, кто, применяя упрощенную систему 
налогообложения, ранее платил ЕНВД и был 
освобожден от уплаты налога на имуще-
ство. Изменения налогооблагаемой базы при 
уплате налога на имущества ощутят только те 
юридические лица, которые владеют админи-
стративно-деловыми и торговыми центрами, 
а также нежилыми помещениями, предназна-
ченными (используемыми) для размещения 
офисов, торговых объектов, объектов обще-
пита или бытового обслуживания.

Как бы это ни было тяжело принять 
российским бизнесменам, изменение нало-
говой базы при уплате налога на имущество 
юридических лиц с балансовой на кадастро-
вую – не российское изобретение, это миро-
вая практика. К примеру, в Финляндии налог 
на имущество составляет от 0,3 до 1 % его 
налоговой стоимости. В Швеции — 0,75 %  
от оценочной (читай «рыночной») стоимости. 
В Германии для юридических лиц установ-
лена максимальная стоимость имущества,  
не облагаемого налогом — 20 тыс. евро, 
со всего, что дороже — уплачивается налог 
0,6 % от оценочной стоимости. Переоценка 
имущества в Германии осуществляется раз 
в три года.

А что у нас? — В России принцип опре-
деления налогооблагаемой базы для 
уплаты налога на имущество приближается 

к международной практике. Осуществля-
ется этот переход постепенно, на основании 
анализа и мониторинга реальной ситуации 
в каждом регионе. И такой подход вполне 
разумен: во-первых, сегодня трудно прогно-
зировать, какими последствиями для бизнеса 
обернется увеличение налога; во-вторых, 
новый порядок исчисления налогооблагае-
мой базы, переход должен быть обеспечен, 
как законодательно, так и методологически.

Именно для того, чтобы снизить возмож-
ное негативное влияние этих изменений на 
бизнес, федеральный законодатель парал-
лельно с изменением налогооблагаемой 
базы, вводит поэтапный переход с возмож-
ностью изменения ставок, предусматривая 
лишь их  максимальное значение.

Согласно Налоговому кодексу РФ налог 
на имущество относится к региональным,  
а потому — порядок его уплаты (в том числе —  
и размер налоговой ставки) будет опре-
деляться субъектами Федерации само-
стоятельно. Федеральным законом №307  
от 02.11.2013 г. установлены лишь макси-
мальные значения налоговых ставок для 
различных субъектов РФ, выше которых 
ставка налога не может быть установлена: 

«1) для города федерального значения 
Москвы: в 2014 году — 1,5 процента, в 2015 
году — 1,7 процента, в 2016 году и последу-
ющие годы — 2 процента;

2) для иных субъектов Российской Феде-
рации: в 2014 году — 1,0 процента, в 2015 году  
 

С балансовой —  
на кадастровую 
Почему изменение налогооблагаемой  
базы так остро воспринято бизнесом?	

Таблица 1. Сравнительная таблица различных видов стоимостей объектов недвижимости.
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Актуально

— 1,5 процента, в 2016 году и последующие 
годы - 2 процента».

При этом регионы вправе устанавливать 
любую величину, даже самую минимальную. 
Но, повторяю, для этого на региональном 
уровне должны быть приняты соответствую-
щие законодательные и нормативно-право-
вые акты. Петербургских предпринимателей 
эти изменения коснутся только тогда, когда 
Законодательное собрание города опера-
тивно примет поправки в законодательство 
региона. Пока в региональный закон Санкт-
Петербурга «О налоге на имущество организа-
ций» соответствующие поправки не внесены. 

Исполнительной властью Петербурга  
в лице Комитета по земельным ресурсам  
и землеустройству (КЗРиЗ) сегодня активно 
ведется аналитическая работа, собира-
ется информация, моделируются возмож-
ные последствия применения новых нало-
говых ставок — с тем, чтобы до принятия 
окончательного решения о размере нало-
говой ставки и динамике ее измене-
ния (в рамках, установленных федераль-
ным законом) определить возможные 
риски бизнеса и избежать банкротства. 
Есть намерение ввести изменения  в действие 
с 2015 года, но пока к ним власть не готова, 
т.к. в планах КЗРиЗ — актуализация када-
стровой стоимости объектов капитального 
строительства (ОКС) после получения более 
точной информации.

Почему же все-таки балансовая, када-
стровая и рыночная стоимости недвижимости 
не соответствуют друг другу? Почему расхож-
дения достигают 10–20-кратного размера?

Ответы на эти вопросы специалисты 
Группы компаний «АФК» попытались найти  
в ходе исследования возможного влияния на 
бизнес новых правил исчисления налога на 
недвижимое имущество юридических лиц.

Результаты исследования наглядно 
демонстрируют, почему же предпринима-
тели так отрицательно восприняли ново-
введение. Неудивительно — ведь в некото-
рых случаях разница между предыдущей  
и новой налогооблагаемой базой достигает 
10–15-кратной величины: например, балан-
совая стоимость здания составляет 15,3 млн 
руб., а кадастровая — 230,9 млн руб. (Таблица 
1. Здание №9, принадлежащее компании «В») 
Остается лишь порадоваться за собствен-
ника, что налог не исчисляется с нынешней 
рыночной стоимости его имущества.

Среди основных причин, по которым 
возникает подобное расхождение, можно 
обозначить несколько:

• проведение кадастровой оценки массо-
вым методом — когда большое количество 
объектов необходимо рассчитать на осно-
вании сравнительно небольшого объема 
данных, предоставленных рынком (более того, 
в некоторых сегментах рынка таких данных 
нет вообще — так и возникает «усреднение» 
стоимости);

• отсутствие развернутой исходной 
информации об объекте недвижимости или 
ее неточность;

• сжатые сроки, в которые специали-
стам по оценке приходится в большинстве 
случаев работать;

• ошибки в указании основных количе-
ственных характеристик объекта в докумен-
тации (площадь, год постройки, этажность).

Очень часто отсутствие сведений о назна-
чении оцениваемого объекта становится 
причиной того, что равнозначные для рынка 
объекты недвижимости имеют кадастро-
вую  стоимость, находящуюся в совершенно 
разных ценовых диапазонах.

Так, специалисты «АФК», проанали-
зировав около 70 объектов, установили,  
что в большинстве случаев кадастровая  
и рыночная стоимость превышают балан-
совую. (Впрочем, встретились и обратные 
примеры — когда балансовая стоимость 
оказалась выше не только кадастровой,  
но и рыночной стоимостей).

И разница налогооблагаемой базы – 
вполне достаточна для того, чтобы даже при 
ставке 1 % по большинству объектов прои-
зошел ощутимый рост налога — в среднем 
в 7–8 раз.

В меньшей степени новая схема налого-
обложения повлияет на собственников 
зданий, находящихся в неудовлетворитель-
ном техническом  состоянии, только что 
построенных или находящихся в процессе 
строительства. В этом случае есть вероят-
ность, что их рыночная стоимость будет ниже 
балансовой.

Более подробный анализ результатов 
проведенной в 2012 году  кадастровой 
оценки рассматриваемых объектов недви-
жимости показал, что проблематика роста 
налогового бремени собственников объек-
тов недвижимости не ограничивается только 
конечной величиной суммы этого налога. 

Точность определения и справедливость 
формирования налогооблагаемой базы также 
требуют особого внимания.

Проведенный специалистами Группы 
компаний «АФК» анализ стоимости объек-
тов недвижимости (согласно проведенной 
в 2012 году кадастровой оценке) позволяет 
сделать вывод о том, что основной причи-
ной возможно некорректно сформированной 
налогооблагаемой базы является неточность 
исходной информации. 

Например, отсутствие сведений о назна-
чении оцениваемого объекта недвижимости 
приводит к тому, что равнозначные для рынка 
объекты имеют кадастровую стоимость, 
находящуюся в совершенно разных цено-
вых диапазонах. Так, неточность и неопре-
деленность цели использования объекта уже 
порождают 2–3-кратное расхождение в стои-
мости 1 кв. м: на одной и той же территории, 
у одного и того же собственника распола-
гаются сопоставимые по своим характери-
стикам объекты недвижимости, но с очень 
разной стоимостью 1 кв. м — от 9 804 руб. 
до 36 246 руб. (Таблица 2)

Также к искажению кадастровой стои-
мости очень часто приводит некорректно 
введенная информация (по сути — техническая 
ошибка) о площади объекта. Среди рассмо-
тренных объектов недвижимости треть имела 
различия в фактической площади здания  
и площади, указанной в постановлении регио- 
нального правительства об утверждении 
результатов кадастровой оценки. Диапа-
зон отклонения составляет от 1 до 12 % —  
как в большую, так и в меньшую сторону.

Результаты кадастровой оценки зави-
сят и от рыночной информации, которой  
в силу неразвитости рынка не достаточно,  
и от качества исходной информации в Када-
стре недвижимости. Поэтому — чем более 
точная информация будет использована, тем 
меньше негативных последствий для бизнеса 
будет от изменений налогооблагаемой базы 
при расчете налога на имущество.

Не следует забывать и том, что у собствен-
ников остается право обжаловать кадастро-
вую стоимость объектов капитального строи-
тельства в установленном законодательством 
порядке — через обращение в комиссию 
Росреестра или через суд.

Таблица 2. Выявленный разброс удельных показателей кадастровой стоимости объекта.

Соотношение балансовой, рыночной и кадастровой  
стоимостей рассматриваемых объектов.



«Хочется отметить глубокий профес-
сионализм и широкий кругозор экспертов 
Фирмы по вопросам ведения учета. И это — 
несмотря на молодость коллектива Фирмы. 
А, может, — как раз поэтому! Благодаря 
сопровождению Фирмы "Партнеры и Боров-
ков" мы оптимально планируем свою нало-
говую нагрузку, решаем сложные вопросы 
бухгалтерского учета, выявляем и устра-
няем ошибки, сделанные в ранние периоды 
работы нашей компании».                

 «Модный Город»

«Благодарим "Партнеры и Боровков" за 
сопровождение нашего бизнеса в области 
бухгалтерского и налогового учета. За все 
время работы Фирма точно соблюдала 
принятые на себя обязательства, ориен-
тированные, прежде всего, на интересы 
Клиента».

Moscow Business School,  
Северо-западный офис

«Сотрудничая с "Партнеры и Боров-
ков", мы полностью вывели процесс учета 
за пределы нашей компании и сосредо-
точились на своей основной деятель-
ности – торговле одеждой. Мы уверены,  
что абсолютно любой вопрос, касающийся 
отражения хозяйственных операций, 
составления бухгалтерской отчетности, 
кадрового делопроизводства или нало-
говой оптимизации — в надёжных руках».

«Италиан Фэшн Спорт.Ру»

«Мы благодарим Консалтинговую фирму  
"Партнеры и Боровков" за оказываемое 
нашей компании юридическое сопровожде-
ние. Отметим также, что все без исключения 
судебные дела, осуществленные от нашего 
имени юристами Фирмы, на данный момент 
выиграны, и с нужным нам результатом».

«Лоренц Снэк-Уорлд Раша»

Консалтинговая фирма «Партнеры и Боровков»,
член Торгово-промышленной палаты Санкт-Петербурга, 
предлагает эффективное сопровождение вашего бизнеса

Сокращение ЗАТРАТ > Бюджетирование:  
внедрение и автоматизация

Вы хотели бы внедрить в вашей компании самые современ-
ные методы бюджетирования и управленческого учета?

Мы построим методику, поможем с выбором наилучшего 
именно для вас программного продукта для автоматизации 
бюджетирования и – внедрим его.

Наши эксперты выполнили более 60 успешных проектов по 
внедрению систем управления финансами в самых разных 
отраслях и для компаний разного масштаба.

Снижение НАЛОГОВ > Оптимизация модели  
бизнеса и налоговые споры

Хотите снизить уровень своей налоговой нагрузки?
Мы разработаем и внедрим безопасную модель оптимизации 
налогообложения - принимая во внимание специфику именно 
вашего бизнеса и предъявляемые именно вами требования.

Эксперты нашей Фирмы осуществляют поддержку бизнеса  
в налоговых спорах. Мы:
• представим ваши интересы по претензиям налоговых ор-
ганов  и нарушениям налоговыми органами ваших прав как 
налогоплательщика;

• защитим вашу позицию по применяемым вами налоговым 
моделям (как разработанным нашей Фирмой, так и вашим 
собственным) перед ИФНС, в т.ч. – в судебном порядке.

СУДЫ > Успешные решения во всех инстанциях

Наши юристы представят ваши интересы в финансово-хозяй-
ственных и иных спорах в судах всех инстанций.

За время существования нашей Фирмы мы выиграли практи-
чески все судебные дела, в которых представляли интересы 
наших Клиентов.



С отличием окончил Экономиче-
ский факультет Санкт-Петербургского 
государственного университета по 
специальности «Экономика и управ-
ление на предприятии».

Специализируется на стратегиче-
ском менеджменте, бюджетировании  
и управленческом учете; завершил 
более 60 успешных проектов в этих 
областях. Проводит диагностику систем 
управления бизнесом. Оказывает 
VIP-консультации для собственников 
и генеральных директоров бизнеса.

Имеет сертификат Профессиональ-
ного менеджера проектов (PMP).

Павел Боровков,
генеральный директор

С отличием окончила Экономиче-
ский факультет Санкт-Петербургского 
государственного университета по спе- 
циальности «Бухгалтерский учет и аудит». 
 Сейчас преподаёт налогообложение 
на своем родном факультете.

Специализируется на оптимиза-
ции налоговой нагрузки, эксперт-
ному бухгалтерскому сопровождению, 
бухгалтерскому head-hunting у̀. 

Руководит всеми проектами 
«Партнеры и Боровков» по бухгалтер-
скому сопровождению.

Имеет сертификат по МСФО — ACCA 
DipIFR.

Ксения Старицына,
руководитель Бухгалтерской  

и налоговой практики

Окончила Юридический факультет 
Сибирского университета.

Специалист по построению юриди-
ческой структуры бизнеса, корпора-
тивных контуров и оптимизации нало-
говой нагрузки.

Представитель компаний в судах 
всех инстанций. 

Руководит проектами «Партнеры 
и Боровков» по юридическому сопро-
вождению.

Инна Бучневич,
руководитель Юридической 

практики

 Консалтинговая фирма «Партнеры  
и Боровков» оказывает широкий спектр 
услуг по поддержке бизнеса в 3-х обла-
стях: управление, налоги и бухгалтер-
ский учет, юриспруденция.

Чтобы выбрать наиболее полезную 
для вас услугу:

 • посетите наш сайт: www.pbltd.ru
 • или заполните заказ на: 
     www.pbltd.ru/feedback/
 • или напишите на:
     feedback@pbltd.ru
 • или позвоните: 951 03 40
 
для VIP-консультаций — можете 

обратиться к управляющему парт-
неру Фирмы Павлу Боровкову:  
Pavel.Borovkov@pbltd.ru

Налоговая оптимизация на основе  
«Нотации описания налоговых моделей» 

Ее применение  позволит обеспечить:
1. Необходимую экономию денежных 

средств при перечислении платежей в бюджет 
и внебюджетные фонды;

2. Юридически обоснованные и безопас-
ные для бизнеса варианты снижения налого-
вой нагрузки;

3. Экономию времени и усилий штатных 
сотрудников компании;

Есть и дополнитель-
ные преимущества:

4. Удобство для Руко-
водителей в постановке 
задачи налоговой опти-
мизации как для бизнеса 
в целом, так и отдельных 
направлений (продукто-
вых, региональных и т.п.), 
которые они курируют;  

5. Описание конкретных действий по 
внедрению налоговых моделей на предприя-
тии через упрощенные схемы бизнес-процес-
сов, встроенные в «Нотацию»;

6. Стыковку с системами стратегиче-
ского планирования и бюджетирования через 
финансово-экономические показатели (KPI).
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Международное 
сотрудничество

Перспективы зарубежных  
инвестиций на берегу  
Ионического моря

16 мая 2014 года при поддержке СПб ТПП состоялась презента-
ция-семинар «Инвестиционно-привлекательные проекты Южной 
Италии. Реалии и перспективы зарубежных инвестиций в эконо-
мику области Базиликата».

В состав итальянской делегации вошли 
мэр и вице-мэр города Латронико,  
а также представители бизнеса Южной 

Италии.
Вниманию участников семинара были 

представлены основные экономико-хозяй-
ственные ниши инвестпредложений, которыми 
являются сельское хозяйство, землеполь-
зование, гостиничные и агритуристические 
структуры, промзоны с развитой инфраструк-
турой, предприятия пищевой промышлен-
ности и др.

Участникам семинара также рассказали 
об особенностях области Базиликата, явля-
ющейся административным регионом на 
юге Италии и расположенной вдоль берегов 
залива Таранто Ионического моря. Область 
мало знакома россиянам, что является ее 
существенным конкурентным преимуществом 
в сравнении с другими областями Италии 
с точки зрения низкой ценовой ниши каче-
ственных инвестпредложений.

По итогам мероприятия участники догово-
рились продолжить работу по развитию дело-
вых контактов между петербургскими пред-
принимателями и представителями бизнеса 
области Базиликата. 
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Международное
сотрудничество

Всестороннее  
сотрудничество  
со страной  
Суоми

4 апреля 2014 года Санкт-Петербургскую торгово-промышленную 
палату посетила делегация г. Савонлинна

Делегацию возглавил г-н Янне Лайне, 
мэр г. Савонлинна. В состав делега-
ции также вошли  г-н Яркко Вуоринен, 

    председатель Регионального совета 
Южного Саво, г-н Юха Туртиайнен, испол-
нительный директор Агентства по развитию 
региона Савонлинна, г-н Арто Толванен, 
председатель Торговой палаты Южного 
Саво, генеральный директор компании 
GraficalOy, г-н Валерий Жук, генераль-
ный директор консалтингового агентства 
«KarjalanasiamiestomistoOy».

Г-н Янне Лайне сообщил о целях визита 
делегации в Санкт-Петербург. В частно-
сти, он отметил, что г. Савонлинна заинте-
ресован во всестороннем сотрудничестве  
с Санкт-Петербургом. Одним из важнейших 
направлений должно стать развитие бизнес-
контактов между петербургскими и финскими 
предприятиями.

Г-н Яркко Вуоринен  рассказал о логи-
стическом проекте, который реализуется  
в регионе, а именно открытие нового пропуск-
ного пункта Париккала – Сювяоро. Открытие 
данного пункта позволит обеспечить прямой 
доступ через Республику Карелия в регион 

Средней Финляндии, что будет способство-
вать активизации  делового  сотрудничества 
с регионом Савонлинна.

Г-н Арто Толванен представил инфор-
мацию об отраслях, которые развиваются  
в регионе Савонлинна. Это такие отрасли как 
деревообработка, информационные техно-
логии, металлообработка, исследования  
в области древесного волокна и производ-
ство биотоплива.

Г-н Юха Туртиайнен  рассказал о деятель-
ности Агентства по развитию региона Савон-
линна, которое оказывает поддержку пред-
принимателям заинтересованным в открытии 
бизнеса в Финляндии.

В заключение г-н Янне Лайне пригласил 
принять участие в Сайма-Саммите — крупном 
деловом мероприятии, которое будет прохо-
дить в г. Савонлинна в июле 2014, а также 
посетить знаменитый Савонлиннский опер-
ный фестиваль.

Со стороны СПб ТПП во встрече приняли 
участие Екатерина Лебедева, вице-прези-
дент, и Александр Евсеев, член Совета СПб 
ТПП, генеральный директор Издательского 
дома Риал Пронто. Издательский дом Риал 
Пронто имеет давнюю историю сотрудниче-
ства с финскими компаниями и в частности 
с регионом Савонлинна. Например, изда-
тельский холдинг оказывал информационную 
поддержку Савонлиннскому оперному фести-
валю. Также, в газете «Из рук в руки» появи-
лась специальная рубрика «Финская моза-
ика», где публикуются финские объявления.
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Дневник

Взаимодействие  
с Индией

29 апреля 2014 года президент Санкт-Петербургской 
торгово-промышленной палаты В.И. Катенев провел 
информационно-протокольную встречу с Чрезвычай-
ным и Полномочным Послом Республики Индия  
в Российской Федерации г-ном П.С. Рагхваном.

В состав делегации также вошли гене-
ральный консул Республики Индия  
в Санкт-Петербурге г-н Вишвас Сапкал 

и консул генерального консульства Индии  
в Санкт-Петербурге г-н Лалу Абинеш. 

Основной целью визита индийской 
делегации стали ознакомление с Санкт-
Петербургской торгово-промышленной пала-
той и обсуждение вопросов двустороннего 
сотрудничества. 

Открывая встречу, президент СПб ТПП 
Владимир Иванович Катенев поприветство-
вал зарубежных гостей и выразил надежду 
на развитие и укрепление сотрудничества 
с Индией. 

В свою очередь, Чрезвычайный и Полно-
мочный Посол Индии в РФ г-н П.С. Рагхван 
поблагодарил за прием и рассказал о важно-
сти взаимодействия государств для развития 
промышленности и экономики.

Представители приглашенных компаний 
рассказали о планах по развитию новых 

направлений бизнеса в области логистики  
и заинтересованности в привлечении специ-
алистов из Индии по аюрверде.

В завершение встречи участники обме-
нялись памятными подарками. 
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Дневник

Открытый диалог  
о сотрудничестве

10 апреля 2014 года в Санкт-Петербургской торгово- 
промышленной палате состоялась встреча с делегацией  
Торгово-промышленной палаты г. Низип (Турция).  

Делегацию возглавил г-н Махмут Полат, 
заместитель председателя Совета 
Палаты. В состав делегации вошли  

      турецкие предприниматели, которые 
занимаются строительством. Основной 
целью визита делегации ТП г. Низип стало 
посещение Международной строительной 
выставки «Интерстройэкспо», которая про-
шла в Санкт-Петербурге с 9 по 12 апреля 
2014 в выставочном комплексе «Ленэкспо».

В рамках встречи гости рассказали  
о секторах, которые наиболее развиты в г. Ни- 
зип, включая текстильную промышленность, 
производство продуктов питания и строи-
тельство и выразили заинтересованность  
в развитии сотрудничества с петербургскими 
партнерами.

Санкт-Петербургская торгово-промыш-
ленная палата имеет давние связи с турецкими 
ТПП. В 1995 году было подписано соглашение 
о сотрудничестве с Торгово-промышленной 

палатой Измира. СПб ТПП посещали делега-
ции из различных регионов Турции (провин-
ция Муглы, г. Фатса  и г. Чанкыры и т.д.).
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Рубрика

14

Новая оценка 
недвижимости
Изменения, внесенные в Налоговый кодекс РФ,  
послужили поводом организации и проведения  
Санкт-Петербургской торгово-промышленной палатой 
конференции, посвященной обсуждению вопросов  
определения налоговой базы для исчисления налога  
на имущество в  Санкт-Петербурге.

Дневник

Изменения, внесенные в Налого-
вый кодекс РФ, послужили пово-
дом организации и проведения  

Санкт-Петербургской торгово-промышлен-
ной палатой конференции, посвященной 
обсуждению вопросов определения налого-
вой базы для исчисления налога на имуще-
ство в  Санкт-Петербурге.

Спикерами на заседании выступили: 
председатель Комитета по земельным ресур-
сам и землеустройству Санкт-Петербурга  
В.В. Калугин, начальник отдела налоговых 
доходов Управления доходов Комитета финан-
сов Санкт-Петербурга Л.Н. Бурлакова, началь-
ник отдела правовой экспертизы правовых 
актов и оценки государственной собствен-
ности Комитета по управлению городским 
имуществом Е.К. Рылеева, заместитель дирек-
тора департамента оценки ГУП «ГУИОН»  
В.В. Цымбалов и начальник отдела кадастро-
вой оценки управления городского кадастра 
Комитета по земельным ресурсам и землеу-
стройству Санкт-Петербурга Д.В. Середкина.

В обсуждении актуальной темы изме-
нений в законодательстве по определению 
налоговой базы и применяемых методов 
оценки стоимости недвижимости приняли 
участие представители администрации 
города и бизнеса.  

В ходе встречи спикеры отметили,  
что несовершенное налогообложение явля-
ется частью комплексной экономической 
проблемы на пути создания благоприятного 
климата для бизнеса. Изменение налога на 
имущество должно проводиться с учетом 
мнения предпринимателей касаемо измене-
ния налоговых ставок, что позволит не только 
сократить количество теневых предприятий, 
но и стабилизировать экономические отно-
шения в целом. 

На данном этапе внесения изменений  
в законодательстве существует ряд несовер-
шенств, одним из которых становятся разные 
результаты оценки кадастровой стоимости, 
получаемые в следствие использования при 
расчетах некорректной исходной информа-
ции. По мнению спикеров, выходом из этой 
ситуации могут стать анкетирование пред-
принимателей с целью получения достовер-
ной информации для использования ее при 
предстоящей оценке и проведение детальной 

инвентаризации объектов, которая позволит 
быстро и качественно пересчитывать када-
стровую стоимость помещений. 

Спикеры считают, что реализация рассмо-
тренных преобразований позволит не допу-
стить сокращение городского бюджета, 
рост цен на продукцию предприятий и уход  
бизнеса в теневой сектор.

По итогам дискуссий участники пришли  
к решению провести оценку стоимости недви-
жимости в соответствии с территориальными 
и техническими особенностями, постепенно 
реализовывать нововведения и донести до 
бизнеса необходимость предоставления 
реальной объективной информации о нахо-
дящемся в их собственности имуществе.

Актуальность темы, результативность 
состоявшейся конференции, проявленная 
высокая заинтересованность в рассмо-
тренных вопросах представителей бизнеса  
и инициатива Комитета по земельным ресур-
сам и землеустройству Санкт-Петербурга 
послужили поводом проведения Санкт-
Петербургской торгово-промышленной пала-
той расширенного круглого стола, посвя-
щенного актуальным вопросам изменений  
в законодательстве по определению нало-
говой базы и применяемых методов оценки 
стоимости определенных категорий недви-
жимости. 

Участие в мероприятии приняли руко-
водители и представители администрации 
Санкт-Петербурга, экспертных организаций, 
а также бизнес-сообществ.

Открывая заседание, спикеры отметили, 
что сейчас процесс изменения налогообло-
жения находится на промежуточной стадии 
и конечной целью проводимых преобразова-
ний должно стать создание единого налога 
на недвижимость.

Обсуждая вопросы порядка проведе-
ния новой оценки стоимости недвижимости, 
председатель Комитета по земельным ресур-
сам и землеустройству Санкт-Петербурга  
В.В. Калугин представил участникам инфор-
мацию о подготовке маршрутов запланиро-
ванной инвентаризации, необходимость кото-
рой была определена на апрельской встрече,  
а также сообщил, что результаты оценок   
и предложение по установлению налоговой 
ставки определенного размера направят  

на рассмотрение в администрацию города 
для принятия  итоговых решений. Председа-
тель Комитета также отметил, что с введением 
налога на имущество не произойдет расши-
рение налоговой базы, а постановления, 
разработанные и предложенные Комитетом 
по земельным ресурсам и землеустройству 
Санкт-Петербурга, послужат ее основой. 

Спикеры обратили внимание участников 
на то, что действия власти в данном вопросе 
направлены на достижение гармонизации 
отношений государства и бизнеса, подтверж-
дением чему станет установление ставок 
налога на имущество с учетом интересов 
налогоплательщиков и бюджета.

Большое внимание участники уделили 
принципам расчета стоимости недвижимого 
имущества. Ранее расчеты велись исходя  
из формирования рыночной стоимости, отно-
шением стоимостей постройки и земельного 
участка, в новом подходе стоимость земель-
ного участка будет заменена на стоимость 
объекта в целом. 

Одними из самых обсуждаемых стали 
вопросы, связанные с определением вида 
назначения помещения, а также последова-
тельности действий владельцев помещений  
в случае их несогласия с результатами оценки.

По результатам обсуждений было уста-
новлено, что назначение помещения будет 
определяться в соответствии с требовани-
ями, установленными Федеральным зако-
ном №307-ФЗ, а для разрешения спорных 
вопросов при несогласии владельцев поме-
щения с результатами проведенной оценки  
и ее результатов создана специальная согла-
сительная комиссия, деятельность которой 
регламентируется Федеральным законом 
№315-ФЗ. Решение данной комиссии будет 
носить рекомендательный характер при 
рассмотрении вопроса в суде, однако при 
решении комиссии о пересмотре результата 
оценки, суд должен будет назначить прове-
дение повторной экспертизы. 

Одним из главных преимуществ пере-
хода на новый порядок оценки стоимости 
недвижимости станет возможность макси-
мального приближения результатов оценки 
к рыночной цене.
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Дневник

Сотрудничество  
с Республикой Крым  
и Севастополем
После вхождения в Российскую Федерацию двух новых  
субъектов — Республики Крым и города федерального значения 
Севастополь, петербургские бизнесмены активно наращивают 
сотрудничество с данными регионами.

Первым шагом к более тесному взаи-
модействию стало подписание соглашения 
между Санкт-Петербургской торгово-промыш-
ленной палатой и Торгово-промышленной 
палатой Республики Крым в мае 2014 г.,  
в котором отражено намерение Палат разви-
вать и укреплять деловые контакты между 
крымскими и петербургскими  предприни-
мателями.

В рамках подписанного соглашения  
налажен информационный обмен между 
двумя Палатами. В Санкт-Петербургскую 
торгово-промышленную палата уже поступают 
коммерческие предложения от крымских 
предприятий, заинтересованных в выходе 
на петербургский рынок.

Также в целях активизации торгово-
экономического и инвестиционного сотруд-
ничества с регионом было принято реше-
ние о наделении Н.В. Панченко, первого 
проректора Национальной академии приро-
доохранного и курортного строительства, 
руководителя регионального отделения НП 
«Балтийское объединение проектировщи-
ков» полномочиями представителя СПб ТПП 
в Республике Крым.

С 5 по 8 мая президент СПб ТПП В.И. Кате-
нев в составе делегации ТПП РФ во главе  
с президентом ТПП РФ С.Н. Катыриным посе-
тил Республику Крым. По результатам поездки 
руководства ТПП РФ Торгово-промышленная 
палата Республики Крым и Севастопольская 
торгово-промышленная палата были приняты 
в ряды членов Палаты России.

По решению Правительства РФ Санкт-
Петербург будет курировать город Симфе-
рополь. Уже состоялись рабочие визиты  
представителей профильных Комитетов 
правительства Санкт-Петербурга  в Симфе-
рополь с целью налаживания двухсторонних  
контактов и оказания содействия в изучении 
особенности работы с российским законо-
дательством.

15 мая  в ходе визита делегации исполни-
тельных органов власти  города   было  подпи-
сано Соглашение между Правительством 
Санкт-Петербурга и Исполнительным коми-
тетом Симферопольского городского совета 
о сотрудничестве в торгово-экономической, 

научно-технической,  культурной и социаль-
ной областях и план мероприятий по его 
реализации на 2014–2017 годы.

Также была создана рабочая группа по 
сотрудничеству между правительством Санкт-
Петербурга и Симферопольским городским 
советом, которую возглавил И.Б. Дивин-
ский, вице-губернатор. В состав группы 
вошли представители исполнительных 
органов власти Санкт-Петербурга, Санкт-
Петербургской торгово-промышленной 
палаты, Союза промышленников и предпри-
нимателей. 

На заседаниях рабочей группы плани-
руется рассматривать вопросы реализа-
ции соглашения между Санкт-Петербургом 
и Симферополем и ход выполнения плана 
мероприятий. 

С 25 по 28 мая Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная палата организовала 
визит делегации петербургских предпринима-
телей в Симферополь и Севастополь. Целью 
поездки стало проведение деловых перегово-
ров с потенциальными партнерами, изучение 
возможностей участия  предприятий Петер-
бурга в реализации инвестиционных проек-
тов на территории региона.

В состав делегации вошли более 70 пред-
ставителей крупных промышленных предпри-
ятий, малых и средних компаний, занятых в 
различных отраслях, включая строительство, 
производство медицинского оборудования, 
реставрацию, производство лакокрасоч-
ных материалов, строительный инжиниринг, 
производство счетчиков воды и газа,  банков-
скую и девелоперскую деятельность, водо-
очистку и водоотведение производство све- 
тодиодной техники и т.д. В состав делегации 
от правительства Санкт-Петербурга, которая 
посетила Симферополь вошли Е.Д. Григо-
рьев, председатель Комитета по внешним 
связям,  С.Л. Марков, заместитель председа-
теля Комитета по внешним связям, Д.Е. Миро-
нов, заместитель председателя Комитета 
по промышленной политике и инновациям,  
С.В. Журкина, начальник Управления инфор-
мации, стран СНГ и регионов РФ Комитета по 
внешним связям, С.А. Тальнишних, началь-
ник управления развития промышленности 

и агропромышленного комплекса Комитета 
по промышленной политике и инновациям.

В рамках визита состоялась бизнес-
конференция по сотрудничеству Санкт-
Петербурга и г. Симферополь, а также биржа 
деловых контактов с крымскими предприни-
мателями. В мероприятии приняли участие 
А.Г. Мальцев, секретарь Симферопольского 
городского совета, А.П. Басов, президент 
Торгово-промышленной палаты Республики 
Крым, Т. Н. Кухтеева, директор департамента 
бюджета, финансов и экономики Симферо-
польского городского совета.

В ходе мероприятия участникам  меро-
приятия представили промышленный потен-
циал Санкт-Петербурга, перспективные инве-
стиционные проекты Республики Крым. 

Также делегация Санкт-Петербурга посе-
тила два промышленных предприятия,  распо-
ложенных в  г. Симферополь, а именно  завод 
«Фирма Сэлма» (электросварочное оборудо-
вание) и ОАО «Comazzo Пневматика» (произ-
водство пневмоцилиндров на основе итальян-
ской технологии).

 27 мая предприниматели Петербурга 
провели встречу с предприятиями Севасто-
поля. Результатом деловой миссии стало 
проведение успешных переговоров с потен-
циальными партнерами, достигнуты предва-
рительные договоренности по реализации 
совместных проектов.

Республика Крым и Севастополь заинте-
ресованы в привлечении инвесторов из числа 
производственных предприятий, развитии 
туристической отрасли и т.д.

На сегодняшний день в регионе еще оста-
ются нерешенные проблемы, которые мешают 
развитию сотрудничества, включая проблемы 
с банковским обслуживанием и осуществле-
нием взаимных расчетов, перерегистрацией  
предприятий и постановкой их на налоговый 
учет, переходом на российское законодатель-
ство. Но все это не останавливает предста-
вителей деловых кругов, которые намерены 
развивать взаимодействие с новыми субъ-
ектами. Переходный период рано или поздно 
закончится, а войти на данный рынок уже 
будет намного сложнее.
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Круглый стол
вокруг исторического
центра города 

23 апреля 2014 года в Санкт-Петербургской торгово-промыш-
ленной палате состоялся круглый стол «Сохранение и реновации 
территорий исторического центра города. Опыт Гамбурга  
и Санкт-Петербурга» в рамках ответного визита представителей 
немецкой компании STEG в Санкт-Петербург. 

В ноябре 2013 года делегация Санкт-
Петербурга посетила Гамбург с целью 
ознакомления с опытом иностранных 

коллег в вопросах реконструкции историче-
ских территорий и осмотрела кварталы, за 
реконструкцию которых отвечала компания 
STEG.

Перед заседанием делегация из Гамбурга 
совместно с представителями администра-
ции Санкт-Петербурга осмотрели территорию 
«Конюшенная», после чего директор по строи-
тельству ООО «Новая Голландия девелопмент» 
А.Г. Морозов провел экскурсию по  реставри-
руемым объектам «Новой Голландии».

В дискуссиях приняли участие предсе-
датель Комитета по экономической поли-
тике и стратегическому планированию 
Санкт-Петербурга А.И. Котов, председатель 
Комитета по государственному контролю  

и охране памятников истории и культуры 
Санкт-Петербурга А.Г. Леонтьев, прези-
дент СПб ТПП В.И. Катенев, представители 
профильных комитетов.

В состав немецкой делегации вошли гене-
ральный директор компании «Стег» Мартин 
Бринкманн, архитектор Карин Дюрр, асси-
стент проектов Мариана Кухлевская.

Мероприятие было организовано 
Санкт-Петербургской торгово-промышлен-
ной палатой, Торговой Палатой Гамбурга 
при поддержке Комитета по экономической 
полититке и стратегическому планированию 
Санкт-Петербурга.

Открывая круглый стол, президент СПб 
ТПП В.И. Катенев поприветствовал зарубеж-
ных гостей и отметил важность и актуаль-
ность вопросов, которые будут подняты во 
время обсуждений.

В рамках работы круглого стола гостей 

из Гамбурга познакомили с задачами целе-
вой программы Санкт-Петербурга по сохра-
нению и развитию территорий «Конюшенная» 
и «Северная  Коломна — Новая Голландия», 
находящихся в историческом центре Санкт-
Петербурга на 2013–2018 годы, и ходом  
реализации этой программы.

Г-н Мартин Бринкманн в своем выступле-
нии рассказал об интегрированном развитии 
и обновлении города в Гамбурге, поделился 
накопленным опытом, который может быть 
полезен при разработке проектов реноваций 
территорий Санкт-Петербурга.

По итогам мероприятия участники дого-
ворились о продолжении сотрудничества  
в рамках рассмотренных вопросов.
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Петербургский 
Международный 
экономический 
форум
C 22 по 24 мая 2014 года в Санкт-Петербурге прошел  
XVIII Международный экономический форум под девизом  
«Укрепление доверия в эпоху преобразований». 

На форуме были обсуждены такие 
вопросы, как восстановление дове-
рия к системе управления глобальной 

экономикой, реструктуризация крупнейших 
мировых экономик и перестройка финансо-
вой системы. В его работе принял участие 
президент Санкт-Петербургской торгово-
промышленной палаты Владимир Иванович 
Катенев в составе делегации ТПП РФ.

В пятницу, 23 мая 2014 года, состоя-
лась презентация первых результатов Наци-
онального рейтинга состояния инвести-
ционного климата российских регионов. 
Делегация ТПП РФ приняла участие в двух 
панельных сессиях: «Стратегия инноваци-
онного развития: приоритеты инвестирова-
ния» и «ШОС-пространство экономического  
и делового взаимодействия», а также бри- 
финге «Единое экономическое простран-
ство и Таможенный союз», состоявшихся  
в рамках ПМЭФ.

В сессии по презентации первых резуль-
татов Национального рейтинга состояния 
инвестиционного климата российских реги-
онов приняли участие делегация ТПП РФ, 
губернаторы ряда регионов, федеральные 

министры, представители бизнеса, инве-
сторы и члены Национального рейтингового 
комитета. На сессии выступил  президент ТПП 
РФ Сергей Катырин, обративший внимание 
участников на характеристику так называ-
емого направления «Б» рейтинга, отражаю-
щего состояние институтов развития бизнеса 
в регионах. По мнению С. Катырина, несмо-
тря на то, что главные направления регио-
нального развития региона определяются 
государственной политикой, внутри каждого 
региона экономическая ситуация напрямую 
зависит от того, как региональная власть 
работает с предпринимательством, какие 
условия создаются для бизнеса, насколько 
активно ведется борьба с коррупцией. 

В своей речи, президент ТПП РФ также 
рассказал о некоторых показателях. Напри-
мер, если рассматривать вопрос частоты 
проверок бизнеса в год, то стоит отметить 
наличие регионов, где проверяют одну компа-
нию из ста и есть регионы, в которых прове-
ряющие посещают девяносто компаний из 
каждых ста. О причинах столь пристального 
интереса можно только строить предполо-
жения.

Существует также показатель, разруша-
ющий некоторые представления об условиях 
ведения бизнеса в России. Предпринима-
тели оценили уровень коррупции от 11,2 %,  
в наиболее благополучных в этом плане реги-
онах, до 20%, в районах, где предпринима-
тели испытали на себе максимальное корруп-
ционное давление. Конечно, обстановка 
далека от идеала, но стоит заметить, что пока-
затель в 11,2% равен среднему уровню по 
странам БРИКС.  Касаемо оценки эффектив-
ности функционирования организационных 
механизмов в регионах, то по пятибалльной 
шкале лучшие регионы получают чуть более 
4 баллов, а худшие — не менее трех. 

После завершения сессии делегация ТПП 
РФ посетила встречу в формате «круглого 
стола» руководителей российских и иностран-
ных компаний с Президентом РФ Владимиром 
Путиным, состоявшуюся в формате «круглого 
стола» и посвященную итогам  Саммита лиде-
ров глобального бизнеса. После меропри-
ятия делегация ТПП РФ приняла участие  
в пленарном заседании и в работе сессии 
«ШОС-пространство экономического и дело-
вого взаимодействия». 

ПМЭФ 2014 посетило более 7 500 
участников, из них 248 глав крупней-
ших иностранных и 445 глав россий-
ских компаний. При этом 40 руково-
дителей иностранных компаний и 24 
руководителя российских компаний 
входят в рейтинги Forbes и Fortune.

 В рамках ПМЭФ 2014 подпи-
сано 175 соглашений с российскими 
и иностранными компаниями. В том 
числе 15 соглашений по реализации 
инвестиционных проектов в различ-
ные сферы экономики на общую сумму 
401,4 млрд руб.
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Выездное заседание Совета Санкт-Петербургской  
торгово-промышленной палаты

Мероприятие прошло 12 марта в Выставочном комплексе «Ленэкспо». На повестку дня был выне-
сен ряд вопросов, среди которых — подведение итогов развития промышленности Санкт-Петербурга  
в 2013 году и перспективы развития промышленного комплекса в 2014, информация о постановле-
нии Правления ТТП РФ «О создании обособленного подразделения Торгово-промышленной палаты РФ 
в ЛО»,  подписание Соглашения о сотрудничестве между СПБ ТПП и уполномоченным по защите прав 
предпринимателей в Санкт-Петербурге. Также, в рамках заседания были подведены итоги исполнения 
бюджета СПб ТПП за 2013 год,  представлен прогноз бюджета на текущий  2014 год, принято решение  
о приеме организаций в члены Палаты и утверждены кандидатуры на должности вице-президента, кури-
рующего направление международного сотрудничества и вице-президента на общественных началах.

Международные специализированные выставки  
«Интерфуд» и «Продтех» 2014

19–21 марта 2014 года в Выставочном комплексе «Ленэкспо» прошли международные специализи-
рованные выставки «Интерфуд» и «Продтех». На торжественной церемонии открытия с приветственным 
словом и пожеланиями участникам мероприятия плодотворной работы, выступила вице-президент СПб 
ТПП — Желтухина Елена Валентиновна.

18-я международная выставка продуктов питания, напитков и ингредиентов «Интерфуд-2014» 
собрала участников из нескольких регионов России, Греции, Болгарии, Беларуси, Румынии, Италии, 
Словакии, Турции, Южной Кореи. Для специалистов отраслевого рынка продовольственная выставка 
является отличной площадкой для профессионального общения, в которой принимают участие веду-
щие производители, поставщики и дистрибьютеры продуктов питания.

Санкт-Петербургская торгово-промышленная палата традиционно приняла участие в отраслевом 
мероприятии. На стенде СПб ТПП была представлена информация о деятельности Палаты, а также членов 
Палаты. Сотрудники Департамента экспертизы и сертификации СПб ТПП знакомили участников и гостей 
выставки «Интерфуд-2014» с возможностями оказания услуг по проведению различных видов экспер-
тизы, оформлению и удостоверению сертификатов происхождения на экспортируемые товары, а также 
оформлению сертификатов соответствия и регистрации деклараций о соответствии.

СПБ ТПП посетила делегация Свободной экономи-
ческой зоны «Хамрийя» (г. Шарджа, Объединенные 
Арабские Эмираты)

Делегацию возглавил г-н Сауд Салим Аль Мазруэи, директор Коммерческого департамента. Он 
рассказал о преимуществах Экономической зоны  для российских инвесторов. В частности, удобное 
географическое положение обеспечивает доступ компаниям к рынку Северной Африки и Ближнего 
Востока. Среди отраслей, которые развиваются в свободной экономической зоне «Хамрийя» были 
названы: нефтегазовая  и нефтехимическая  отрасли,  упаковка, производство мебели и ряд других.

Подведены итоги РЕГИОНАЛЬНОГО этапа конкурса  
Национальной премии ТПП РФ «ЗОЛОТОЙ МЕРКУРИЙ»  
по итогам 2013 года

Ежегодно Санкт-Петербургская торгово-промышленная палата проводит региональный конкурс на 
соискание Национальной премии в области предпринимательской деятельности «Золотой Меркурий». 
Конкурс проводится с 2002 года на безвозмездной основе, является единственным в России запатен-
тованным в соответствии с законодательством и официально зарегистрированным конкурсом пред-
приятий российского бизнеса и за это время завоевал авторитет в деловых кругах России.
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Деловые встречи с компаниями провинции Хэбэй (КНР)
14 мая 2014 года в рамках торгово-экономической миссии Санкт-Петербург посетила группа китай-

ских компаний-производителей провинции Хэбэй. Для делегации провинции это уже не первый визит 
в Петербург, представители компаний сотрудничают с Палатой на протяжение длительного времени.

Компании активно работают на китайском рынке и находятся в поиске партнеров, дистрибьюто-
ров и импортеров в России.

В состав делегации вошли представители администрации Баодинской национальной зоны промыш-
ленного развития, коммерческого отдела провинции Хэбэй, совета по развитию фармацевтики города 
Аньго, а также руководители более 15 компаний, среди которых компания по производству машин  
и оборудования, производство пластика, текстильное машиностроение,  современный китайский меди-
цинский индустриальный парк и др.

В ходе встреч участники смогли поделиться друг с другом накопленным опытом, обсудить актуаль-
ные вопросы, а также провести ряд переговоров о возможном сотрудничестве. 

Встреча с Чрезвычайным и Полномочным Послом  
Тунисской Республики

09 апреля  2014 года Санкт-Петербургскую торгово-промышленную палату посетил Посол Тунис-
ской Республики г-н Али Гутали. На встрече с Владимиром Катеневым, президентом СПб ТПП г-н Али 
Гутали рассказал о планах по развитию сотрудничества между Санкт-Петербургом и городом Бизерта, 
а также пригласил членов Санкт-Петербургской торгово-промышленной посетить Тунисско-Российский 
бизнес-форум, который прошел с 19 по 20 мая в Тунисе.

Данное мероприятие будет приурочено к совместному заседанию Российско-Тунисской межправи-
тельственной комиссии по торгово-экономическому и научно-техническому сотрудничеству.

Конференция по вопросам определения налоговой базы 
для исчисления налога на имущество  
в Санкт-Петербурге

18 апреля 2014 года в Санкт-Петербургской торгово-промышленной палате состоялась конфе-
ренция, посвященная обсуждению вопросов определения налоговой базы для исчисления налога на 
имущество в Санкт-Петербурге.

Спикерами выступили президент СПб ТПП  В.И. Катенев, председатель Комитета по земельным 
ресурсам и землеустройству  Санкт-Петербурга  В.В. Калугин,  заместитель председателя Комитета 
по земельным ресурсам и землеустройству Санкт-Петербурга Н.Н. Филин, председатель Комитета по 
развитию предпринимательства и потребительского рынка Санкт-Петербурга Э.И. Качаев, заместитель 
руководителя Управления федеральной налоговой службы по Санкт-Петербургу О.В. Морозова, уполно-
моченный по защите прав предпринимателей в Санкт-Петербурге А.В. Абросимов.

Открыл конференцию В.И. Катенев, отметив необходимость определения основных характеристик 
недвижимости, используемых для оценки кадастровой стоимости как одной из задач встречи. Владимир 
Иванович также заметил, что оценка стоимости объекта должна проходить в момент перехода имуще-
ства к другому владельцу и должна проводиться по реальной рыночной стоимости, а не балансовой, 
на момент строительства объекта.

Санкт-Петербургская торгово-промышленная палата 
вступила в члены Международной организации GAFTA

СПб ТПП вступила в члены Международной Ассоциации Торговли Зерном и Кормами (GAFTA)  
и получила Сертификат Международного образца, подтверждающий членство нашей организации  
в категории Суперинтендант и Сюрвейер. Вышеуказанный документ, предоставляет нашей организации 
право оказывать на международном уровне расширенный спектр услуг в области проведения экспер-
тиз по определению количества и качества зерна и продуктов его переработки, как при импорте, так 
и экспорте товара, в соответствии с международными правилами с последующей выдачей документов 
с логотипом GAFTA.
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К примеру, такие вопросы бухгалте-
рии, как выдача заработной платы на 
предприятии, подотчетные средства  

и командировочные, авансовые отчеты и 
учет подотчетных средств.

Однако сегодня минимизировать расходы 
по наличному денежному обращению вполне 
реально.

Зарплату сотрудникам можно выплачи-
вать на банковские карты. Это практикуется 
во многих организации. Причина — в удоб-
стве: расходы на снятие наличных средств со 
счета соразмерны, а порой даже больше, чем 
комиссия за зачисление на карточные счета. 
Сотрудникам, в свою очередь, не придется 
отрываться от рабочего процесса и стоять  
в очереди в кассу за зарплатой.

Это далеко не единственный проблемный 
вопрос, который можно решить при помощи 
банковских продуктов и услуг. Набирает попу-
лярность такой инструмент, как корпоратив-
ная карта, напрямую привязанная к счету 

организации. Она предназначена для оплаты 
товаров и услуг в рамках хозяйственной 
деятельности, получения наличных, веде-
ния представительских и командировочных 
расходов. Бесконечные авансовые отчеты 
водителя или завхоза, оформление заявле-
ния и расходного кассового ордера — совре-
менный бухгалтер может забыть об этом. 
Корпоративная карта с установленным лими-
том на расходование средств, выпущенная 
на имя сотрудника, позволит  контролиро-
вать расходы. Нет необходимости требовать 
авансовые отчеты — банк сам предоставит 
ежедневные выписки по каждой транзак-
ции, произведенной по карте, с указанием 
получателя платежа. Результат — уменьшение 
документооборота и трудозатрат бухгалте-
рии, отсутствие расходов на снятие наличных  
и оперативное пополнение средств для расхо-
дования на производственные цели.

Или, к примеру, принято решение  
о продлении командировки сотрудника. У 
бухгалтера неизбежно возникают проблемы  
с выплатой дополнительных средств... Если 
же у работника есть корпоративная карта, то 
все решается одним платежом. Можно опла-
чивать картой расходы за гостиницу, билеты, 
питание — составлять авансовый отчет при 
этом не потребуется. Необходимость в нем  
возникает лишь тогда, когда сотрудник снял 
с карты наличные.

Рассказывая о современных банков-
ских инструментах  на основе пластиковой 
карты, невозможно обойти стороной насущ-
ные проблемы малого и среднего бизнеса, 
активно развивающего розничные продажи.  
Бизнес-Cash карта  позволяет осуществлять 
инкассацию наличных денежных средств, 
совершая операции только по приходу денег 

на счет. Снять наличные с нее невозможно. 
Выпустив на кассира или продавца подобную 
карту, можно организовать дистанционный 
сбор выручки с точек продаж. Работнику по 
окончании смены необходимо лишь внести 
выручку на карту в ближайшем банкомате.

Итак, на сегодняшний день вопрос опти-
мизации гораздо глубже простого сокраще-
ния расходов. Это вопрос внедрения иннова-
ционных инструментов даже в таких, казалось 
бы, консервативных областях как бухгалте-
рия, вопрос эффективности использования, 
в первую очередь, временных ресурсов. 
Помните диалог Алисы и Черной Королевы? 
«Приходится бежать со всех ног, чтобы только 
остаться на том же месте, а чтобы попасть  
в другое место нужно бежать вдвое быстрее». 

Киоллер Надежда Константиновна, 
руководитель продуктового направления 

ООО «Банк Оранжевый»,  
магистр экономических наук

Кто из руководителей, бизнесменов не пытался 
в свое время решить проблему минимизации 
расходов компании? Под этим обычно пони-
мают уменьшение расходов на сырье, мате-
риалы или транспортировку. Но есть затраты, 
воспринимаемые как неизбежные, минимизи-
ровать которые, на первый взгляд, не представ-
ляется возможным.

Минимизируем расходы  
компании по наличному  
денежному обращению
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В рамках прошедшего в Санкт-Петер-
бурге Международного экономического 
форума Президент РФ, рассказывая 

о стратегии внутреннего экономического 
развития, в том числе подчеркнул, что важ-
нейшими направлениями развития отече-
ственной экономики в ближайшее время 
остаются проекты по созданию современ-
ной развитой инфрастркутуры в стране. 

Еще в послании Президента на 2014 год 
были продекларированы масштабные госу-
дарственные программы, в частности, подъем 
Сибири и Дальнего Востока (национальный 
приоритет на 21 век), реализация дорогосто-
ящих инфраструктурных проектов — уже летом 
начнутся строительно-монтажные работы 
на БАМе и Транссибе, модернизация ОПК, 
повышение зарплат работникам социальной 
сферы. Сейчас к этим проектам добавились 
и экстренные вложения бюджетных средств 
в развитие Крыма и Севастополя. 

Программные заявления звучат на фоне 
того, что экономика не растет. По оценкам 
экспертов Всемирного банка, при оптими-
стическом сценарии развития,  ВВП прибавит  
в этом году 1,1 %,  рост инвестиций и потре-
бления не прогнозируется.  Дефицит феде-
рального бюджета увеличивается.

Какими же способами предполагается 
обеспечить наполнение бюджета, если госу-
дарство декларирует, что налоговое бремя 
повышаться не будет. Более того, действие 
разработанных Минфином «Основных направ-
лений налоговой политики», предполагаю-
щих неповышение основных налогов до 2017 
года, было продлено еще на один год — до 
2018 года.

Ранее министр финансов Антон Силу-
анов заявлял: «Нам нужны ресурсы для 

инфраструктурных решений, роста малого 
и среднего бизнеса. Сбор доходов должен 
обеспечиваться не путем увеличения налого-
вой нагрузки, а снижением теневого сектора, 
деофшоризацией, созданием благоприят-
ных условий в России». Поэтому, принимая 
во внимание заявления профильных чинов-
ников, экспертное сообщество ожидает, что 
основное внимание будет уделено ужесточе-
нию методов налогового администрирования 
и введению дополнительных мер контроля за 
ведением бизнеса. 

Попробуем разобраться, какие измене-
ния в этой связи ожидают бизнес.

Одним из важнейших источников попол-
нения бюджета должна стать деофшори-
зация — сокращение применения офшор-
ных схем.

30 апреля 2014 года первым заме-
стителем председателя Правительства РФ 
И.Шуваловым был утвержден внесенный на 
рассмотрение в правительство Росфинмо-
ниторингом в марте «Национальный план 
по противодействию уклонению от уплаты 
налогов и сокрытию бенефициарных владель-
цев компаний». Документ доступен на сайте 
ведомства: http://www.fedsfm.ru/documents/
rfm/1087.

План предполагает ужесточение, начи-
ная со второго полугодия 2014 года, режима 
обязательного раскрытия бенефициаров 
любых компаний, введение в законодатель-
ство запрета на злоупотребление правами 
при уплате налогов, объявление контроли-
руемыми всех сделок с офшорами, а также 
обсуждение вопроса о запрете передачи  
в траст российских активов. Для достижения 
поставленных целей предполагается введе-
ние комплекса мер.

Вторым направлением обеспечения 
роста доходов бюджета станет совершен-
ствование механизмов налогового адми-
нистрирования и увеличения собираемо-
сти налогов.

Налоговые органы уже сейчас распола-
гают огромной методической базой, высоко- 
профессиональными специалистами и анали-
тическими данными, позволяющими выяв-
лять применение нелегальных способов 
снижения налогов и проводить доначисления.

В планах фискального ведомства даль-
нейшая работа по повышению «прозрачности» 
в налоговых отношениях и улучшение нало-
гового администрирования с целью напол-
нения бюджета. 

Таким образом, компаниям при стратеги-
ческом планировании деятельности следует 
более пристальное внимание уделять приме-
няемым методам налоговой оптимизации, 
учитывать законодательные инициативы  
и при необходимости оперативно проводить 
ревизию корпоративной структуры и реструк-
турировать бизнес.

 

Людмила Михайлова, 
управляющий партнер  

консалтинговой компании «Би Эй Груп»

Экспертное сообщество ожидает, что для обеспе-
чения наполнения бюджета в ближайшее время 
государство будет более пристальное внимание 
уделять ужесточению методов налогового адми-
нистрирования и введению дополнительных мер 
контроля за ведением бизнеса.

Деофшоризация экономики  
и усиление налогового  
администрирования.  
Что ждать бизнесу?

Более полную подборку материа-
лов по теме статьи вы можете прочи-
тать на сайте консалтинговой компании  
Би Эй Груп www.bagroup.spb.ru.
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Закон предусматривает исчисление 
налога на имущество организаций  
в отношении отдельных объектов 

недвижимого имущества с их кадастровой 
стоимости. Ранее налог исчислялся исходя 
из остаточной или инвентаризационной 
стоимости объектов налогообложения по 
ставке не более 2,2%.

Поправки установили новый порядок 
исчисления налога на имущество органи-
заций, в частности, в отношении торговых 

комплексов, офисных зданий, помещений 
бытового обслуживания, а также объектов 
недвижимого имущества иностранных орга-
низаций, не осуществляющих деятельности 
в РФ через постоянные представительства.

Согласно Закону регионам предостав-
лено право введения нового порядка исчис-
ления налога на имущество организаций, 
но только после утверждения кадастровой 
стоимости объектов недвижимого имущества, 
которую будут определять органы исполни-
тельной власти в соответствующих субъек-
тах РФ.

Санкт-Петербургская торгово-про-
мышленная плата совместно с ТПП 

России провели анкетирование 
среди бизнес-сообщества в целях 
оценки роста налогового бремени 
в результате применения нового 

порядка налогообложения по 
налогу на имущество организаций.

Результаты анкетирования предостав-
лены по итогам опроса более 180 компа-
ний в регионах России, в том числе более 
20 компаний членов Санкт-петербургской 
торгово-промышленной палаты. Более поло-
вины компаний считают, что объем налоговых 

обязательств в связи с новым порядком опре-
деления налоговой базы по налогу на имуще-
ство организаций увеличится.

Согласно прогнозам и комментариям 
представителей компаний налогооблагаемая 
база может повыситься более чем на 15-20%, 
что может привести к нежелательному повы-
шению себестоимости высокотехнологичной 
наукоемкой продукции и снижению ее конку-
рентоспособности по сравнению с зарубеж-
ными аналогами. Планируемые повышения 
кадастровой стоимости объектов недви-
жимости закроют отечественный кластер 

Налог
на имущество

С 1 января 2014 года вступил в силу Федеральный 
закон № 307-ФЗ  «О внесении изменений в статью 
12 части первой и главу 30 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации».
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производства прецизионной научно-иссле-
довательской техники.

Основной проблемой, с которой могут 
столкнуться предприятия при переходе на 
новый порядок исчисления налога — это 
завышение кадастровой стоимости объек-
тов, а представители Санкт-Петербургских 
предприятий считают, что процедура исчис-
ления налога усложнится.

По материалам ТПП РФ

Выводы:
• Результаты анкетирования пока-

зали, что налоговая нагрузка на орга-
низации начиная с 2014 года увели-
чится в 2–3 раза по сравнению с 2013 
годом, а к 2016 году возрастет как 
минимум в 7–10 раз

• В результате существенного 
увеличения налоговой нагрузки 
многие предприятия будут вынуждены 
прекратить свою деятельность, что 
негативно скажется на собираемости 
бюджета в последующие годы

• Значительное увеличение 
имущественных налогов негативно 
скажется на конъюнктуре внутреннего 
Российского рынка, поскольку пред-
приниматели вынуждены будут повы-
сить цены на свою продукцию (работы, 
услуги), что в свою очередь снизит их 
конкурентоспособность с западными 
аналогами

• При переходе на новый порядок 
налогообложения по налогу на имуще-
ство организаций возникает боль-
шое количество проблем и основной  
из них является завышение кадастро-
вой стоимости объектов налогообло-
жения
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Компания Би Эй Груп  
на рынке более 7 лет. 
Профессиональное 
выполнение непрофильных 
финансовых функций для 
компаний независимо от их 
размера, отрасли и сложности 
хозяйственных операций. 
Аутсорсинг учетных функций: 
ведение бухгалтерского  

и налогового учета; налоговое 
планирование; расчет 
заработной платы и кадровое 
администрирование; постановка 
и ведение управленческого 
учета; бюджетирование. 
Финансовый и налоговый дью 
дилидженс. Административное 
и юридическое сопровождение.  
Регистрация юридических лиц; 

миграционные услуги и визовая 
поддержка.

 
199178, Санкт-Петербург, 
17-я линия В.О., д. 22,  
БЦ «Сенатор» 
Тел.: +7 (812) 363-47-39 
www.bagroup.spb.ru

ООО «БиЭйГруп»

Банк «АГРОПРОМКРЕДИТ» — 
это Банк для современных, 
энергичных и успешных людей, 
который ведет свою историю 
с 1994 года и известен на 
российском финансовом 
рынке как универсальный банк 
федерального уровня.

Услуги для частных 
клиентов: потребительские 

кредиты, автокредиты, 
кредитные и дебетовые карты, 
вклады, денежные переводы 
и др.

Услуги для юридических 
лиц: РКО, кредиты, овердрафты, 
депозиты, зарплатные проекты, 
корпоративные карты и др. 

 

«Северо-Западный» филиал:  
191028, Санкт-Петербург, 
ул. Кирочная, д. 12  
Тел: +7 (812) 327-81-91,   
Тел: 8 800 100 80 08 
www.apkbank.ru

ОАО КБ «АГРОПРОМКРЕДИТ»

«Дом.ru Бизнес» — один из 
ведущих телеком-операторов 
России, предоставляющий кор- 
поративным Клиентам услуги 
широкополосного доступа (ШПД) 
в интернет, Wi-Fi, фиксирован- 
ной телефонии, видеонаблюде-
ния и кабельного телевидения  
в составе пакетных предложе- 

ний. Основные направления 
деятельности реализуются на 
базе собственных телекоммуни-
кационных сетей, построенных  
с нуля и по единым стандартам 
в каждом городе присутствия по 
технологии «оптика до здания» 
и топологии «кольцо». Беспере-
бойность работы сети — 99,9% — 

находится на уровне лидеров 
европейского телеком-рынка.

 
197183, Санкт-Петербург, 
Коломяжский пр., д. 27, 
лит. А. 
Тел.: 8 800 333 9000  
www.b2b.domru.ru

Телеком-оператор «Дом.ru Бизнес»

СПб ГУП «СПб ИАЦ» -  
подведомственное  предприятие  
Комитета  по информатизации 
и связи правительства Санкт-
Петербурга, работающее в об- 
ласти информатизации и инфор-
мационного обеспечения орга-
нов государственной власти 
Санкт-Петербурга, предприятий 
и жителей нашего города.

Удостоверяющий  центр  СПб  
ГУП «СПб  ИАЦ» предоставляет 
коммерческие услуги по подклю- 
чению организаций и физичес- 
ких лиц к различным информа- 
ционным системам и изготов-
лению ключей электронной 
подписи для работы клиентов 
в федеральных и городских 
информационных системах.

Работы  и  услуги  
выполняются  на  основании  
лицензии  ФСБ  России и 
Свидетельства Минкомсвязи РФ. 
191040, Санкт-Петербург,  
ул. Черняховского, 59 
Тел: +7 (812) 576-60-75 
Факс: + (812) 764-39-54 
e-mail: dogovor_uc@iac.spb.ru 
http://ca.iac.spb.ru

СПб ГУП «САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ИНФОРМАЦИОННО-  
АНАЛИТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»



27ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЙ ТОРГОВО-ПРОМЫШЛЕННОЙ ПАЛАТЫ. АПРЕЛЬ — ИЮНЬ 2014 № 2 (45)

Сотрудничество

КапиталНефть — надежный парт-
нер в сфере поставок дизельного 
топлива Евро-5 и др. светлых нефте- 
продуктов с любых нефтебаз и НПЗ 
 средним и крупным оптом, автона-
ливом и по ж/д во все субъекты РФ.

Наша компания аккредитована 
на Бирже «Санкт-Петербург» и сос- 
тоит в партнерских отношениях со 
всеми ВИНК России.

• ЛПДС «Красный Бор»
• «ПТК-Терминал»
• НБ «Киров-Ойл»
• НПЗ «Волховнефтехим»
• НБ «Громово»

При отгрузке:
• оригинальный паспорт  

           качества
• накладные НБ и НПЗ.

КапиталНефть — «Мы доверяем 
энергию».

 
194100, Санкт-Петербург, 
Выборгская набережная, д. 55 
E-mail: info@kapitalneft.ru 
www.kapitalneft.ru 
www.twitter.com/kapitalneft

ООО «КапиталНефть»

Отель «Москва» — это один 
из лучших  бизнес-отелей Санкт-
Петербурга в сегменте 4х звезд,  
расположенный в центре города. 
Из окон отеля открывается велико-
лепный вид на набережную реки 
Невы, разводной мост и Алексан-
дро-Невскую лавру. В здании отеля 
находится станция метро. 

К услугам гостей:
• 749 номеров различных  

       категорий;
• room service 24 часа;
• спецпредложение  

       «Командировочка»  
       (завтрак и ужин);

• бесплатный Wi-Fi;
• рестораны и бары;

• конференц-залы;
• прачечная и химчистка;
• кинотеатр «Москва»;
• обмен мировых валют; 

191317, Санкт-Петербург,  
пл. Александра-Невского, д. 2 
Тел.:  +7 (812) 333–24–44 
Факс: +7 (812) 274-21-30 
www.hotel-moscow.ru

ОАО «Гостиница «Москва»

Группа Супермаритайм 
является логистическим операто-
ром и имеет широкую сеть филиа-
лов в 16 странах Европы, Африки 
и Америки.

Благодаря глобальному 
присутствию мы говорим с вами 
на одном языке, всегда находимся 
рядом с вашими грузами.

Обладая эффективной коман-
дой специалистов и огромным 
опытом работы на рынке 
транспортно-экспедиторского 
обслуживания и таможенного 
оформления, мы решаем задачи 
любой сложности.  
 
 

190020, Санкт-Петербург, 
Рижский пр. 41-Г, офис 305 
Тел:     +7 (812) 493 52 58 
Факс:   +7 (812) 493 52 59 
Telex:   621474 SNEVA 
E-mail: neva@supermaritime.ru 
www.supermaritime.com

ООО «Супермаритайм Нева»  

Банк «Викинг» предлагает 
различные кредитные программы 
на любые цели, в том числе на 
приобретение недвижимого 
имущества (включая объекты, 
выставленные на торги), ремонт 
и реконструкцию объектов 
недвижимости, покупку 
оборудования, транспорта, 

пополнение оборотных средств.
Кредитование возможно 

под поручительство «Фонда 
содействия кредитованию малого 
и среднего бизнеса».

Кредитование в Банке 
«Викинг» — выгодные условия  
и индивидуальный подход  
к каждому клиенту! 

191002, г. Санкт-Петербург,                           
Владимирский пр., д. 17  
Тел.: +7 (812) 320-33-20, 
www.vikingbank.ru

ЗАО «КАБ «Викинг»
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— Возможность работы с бан- 
ком удаленно и круглосуточно

— Огромный выбор 
финансовых и нефинансовых 
продуктов, в том числе созданных 
персонально для вас

— Сопровождение Клиента 
персональным менеджером  
(«свой человек» в банке)

Наилучшие условия  РКО  для 
вашего вида бизнеса, зарплатные 
проекты,  индивидуальные усло- 
вия кредитования, банковские  
гарантии, депозиты, обслуживание 
ВЭД, сопровождение сделок  
с недвижимостью и авто, 
консалтинговые услуги для 
физических и юридических лиц.

Мы не обещаем невозможного, 
но из возможного делаем все!

  
Тел.: 8-800-500-80-88  
E-mail: client@bankorange.ru 
www.bankorange.ru

ООО Банк Оранжевый

Группа компаний «Постер» — 
национальный оператор наружной 
рекламы России.

Компания «Постер» основана 
в 1993,занимает 3-е место на 
рынке наружной  рекламы России 
и на данный момент обладает 
собственной сетью в 15 городах,  
которая насчитывает более 5,5  
тысяч сторон различных форматов.

Основные направления 
деятельности: размещение 
наружной рекламы в  Москве, 
Санкт-Петербурге и других городах 
России; широкоформатная  
и интерьерная печать; 
производство POSM; изготовление 
сувенирной продукции.

  
 

191024, Санкт-Петербург, 
Конная ул., д. 28ж 
Тел.:   +7 (812) 327-8080,  
             +7 (812) 327-8383 
Факс: +7 (812) 327-9181 
www.poster-group.ru

ЗАО «ПОСТЕР»

Мы предоставляем полный 
комплекс услуг на рынке жилой,  
коммерческой, городской  
и загородной недвижимости. 
Наш коллектив — команда 
профессионалов, которая 
трудится на рынке недвижимости 
с 1998 года. Наша политика: это 
тщательная юридическая проверка 

каждой сделки, профессиональный 
и уважительный подход к каждому 
клиенту. Большая база объектов 
позволяет максимально быстро 
удовлетворить запросы самого 
требовательного клиента. 
Благодаря сотрудничеству 
с ведущими банками Санкт-
Петербурга мы предлагаем 

оптимальные ипотечные 
программы и безопасные схемы 
взаиморасчетов. 
 
191036, Санкт-Петербург, 
пер. Ульяны Громовой, д. 8, 
офис 52  
Тел.: +7 (812) 939-03-02 
www.cbon.ru

ООО «Центральное Бюро "Недвижимости"»

Наша компания, являясь 
брокером, предлагает 
предпринимателям:

• привлечь финансирование;
• купить или продать 

оборудование, транспорт, 
недвижимость или бизнес;

• решить юридический или 
бухгалтерский вопрос;

• инвестировать средства  
с высокой доходностью;

• обучение по ведению 
бизнеса и проведению сделок;

Имея большой опыт за спиной 
и специалистов высокого уровня, 
мы с уверенностью можем заявить, 
что будем вам полезны в любом 
вопросе. 

191123, Cанкт-Петербург,  
ул. Захарьевская, д. 3 
Тел.: +7 (812) 929-69-98 
E-mail: info@b2bbroker.ru 
www.B2Bbroker.ru

ЗАО «Бизнес Брокер»
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Новые члены палаты

От имени Палаты участников попри-
ветствовал президент СПб ТПП  
В.И. Катенев. Владимир Ивано-

вич поздравил компании со вступлением  
в Санкт-Петербургскую торгово-промыш-
ленную палату — одну из крупнейших  
и самых давних в системе торгово-промыш-
ленных палат России.

После выступления В.И. Катенева, собрав-
шихся ознакомили со структурой и деятель-
ностью СПб ТПП и рассказали о возможно-
стях, предоставляемых членам Палаты. Особое 
внимание было уделено взаимодействию СПб 
ТПП с администрацией Санкт-Петербурга, 
содействию в продвижении конкурентоспо-
собных технологий и товаров, производимых 
предприятиями малого и среднего бизнеса 
Санкт-Петербурга, на российский и зарубежные 
рынки, реализации взаимовыгодного сотруд-
ничества, созданию совместных предприятий 
и активизации деловых связей.

Далее с презентациями своих компаний 

выступили некоторые представители органи-
заций, получивших билеты членов СПб ТПП.

Первым слово взял президент ЗАО Группы 
компаний «Сигма-Газ» Дудин Владимир Викто-
рович. Он отметил, что ЗАО Группа компаний 
«Сигма-Газ» существует с 1993 года и имеет 
успешный долгосрочный опыт работы. В насто-
ящее время компания обладает самыми боль-
шими объемами сжиженного углеводородного 
газа на Северо-Западе России, имеет прямые 
долгосрочные договоры с десятью крупней-
шими российскими заводами-производите-
лями сжиженного газа и с двумя российскими 
ж/д монополистами-перевозчиками, обладает 
собственной материально-технической базой, 
опытным персоналом, автопарком современ-
ных газовозов, газопроводом природного газа, 
тесно сотрудничает с крупнейшими нефтепере-
рабатывающими заводами Российской Феде-
рации, а также с Министерством энергетики  
и Министерством обороны РФ.

Следующими выступили представители 
негосударственного образовательного учреж-
дения «Международный образовательный 
центр «Атлантик». В ходе красочной презен-
тации компании, заместитель директора 
Евдокимов Юрий Александрович предста-
вил собравшимся преподавателя Центра, а 
также рассказал о возможностях, открыва-
ющихся для учащихся. По словам зам.дирек-
тора Центра, одним из преимуществ данного 
образования является возможность получения 
классического детского английского образо-
вания в пределах Санкт-Петербурга. В настоя-
щее время в России филиалы центра открыты  

21 апреля 2014 года в парадных залах Санкт-Петербургской 
торгово-промышленной палаты состоялась торжественная 
церемония вручения членских билетов новым организациям, 
вступившим в СПб ТПП. 

Приветствуем новых 
членов СПб ТПП

в нескольких городах, одними из которых стали 
Москва и Петербург.

Еще одним спикером, представившим  
ООО «Клиника МЕДИКА» информативной 
презентацией стала заместитель директора по 
медицине Григорьева Н.О. Как отметила Ната-
лья Олеговна, миссией сети клиник «МЕДИКА» 
стало стремление сделать диагностику эксперт-
ного класса доступной каждому человеку. 
Основой сервиса в «МЕДИКЕ» являются врачи, 
многие из которых обладают учеными степе-
нями, а главными показателями качества 
обслуживания становится соблюдение россий-
ского и международного законодательства  
в области медицины. Данные векторы поли-
тики фирмы наряду с адекватной стоимостью 
услуг и способностью своевременно отвечать 
новым потребностям пациентов делают диагно-
стику экспертного класса доступной широким 
слоям населения.

Завершающим стало выступление гене-
рального директора ООО «Центральное бюро 
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Недвижимости» Трубецкой Л.Б. Презентуя 
Агентство, Лариса Борисовна рассказала  
о его существовании на рынке недвижимости  
с апреля 1998 года, о том, что политика работы 
основывается на честности, профессиона-
лизме и доброжелательности. Центральное 
Бюро Недвижимости является агентством 
полного цикла,  имеет большой опыт работы  
с ипотечными сделками, а также делает ставку  
на проверку юридической чистоты сделок. Для 
защиты интересов своих клиентов, Агентство 
работает в тесном сотрудничестве с профес-
сиональным, независимым юристом. Высо-
коквалифицированные специалисты стара-
ются найти персональный подход к каждому 
клиенту и понять его мотивацию при совер-
шении сделок с недвижимостью. Наработан-

ные годами контакты и большой опыт работы 
на рынке недвижимости являются гарантией 
успешности сделок.

По окончании торжественной церемонии 
участников пригласили на фуршет, где они 
продолжили общение в неформальной обста-
новке.

Список новых организаций, принятых в ряды членов СПб ТПП: 
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Налогообложение  
в России

Уже с конца IХ века на Руси, после объе-
динения  Древнерусского государства, 
начала складываться финансовая 

система. Основным источником доходов 
княжеской казны была дань — прямой налог 
(подать), собираемый с населения. Налоги 
существовали в виде различных торговых  
и судебных пошлин («мыт»). Пошлина взима-
лась практически за все двумя способами: 
«повозом» и «полюдьем». Под «повозом» 
понималась система привоза дани князю 
(великому князю), а под «полюдьем» — сис-
тема сбора дани путем снаряжения экс-
педиций. Первоначально дань собиралась 
при личном участии князя и его дружины 
(полюдье), позднее устанавливались места 
сбора дани и лица, ответственные за ее 
сбор. Дань как прямая подать существовала 
в XI—XII веков и первой половине XIII века.

В годы татаро-монгольского ига основным 
налогом была дань, которую русские князья 

платили Золотой Орде. Кроме этого, существо-
вала обязанность поставлять подводы татаро-
монгольским руководителям, а также полно-
стью обеспечивать посла Орды и его свиту. Всё 
это лишало Русь возможности пополнять казну 
за счет прямых налогов. 

К XIV веку в Московском государстве 
сложилась система кормлений — предоставле-
ние права на управление определенной терри-
торией за службу великому князю. Формально 
полномочия кормленщика ограничивались 
уставными грамотами. Кормленщик назначал 
своих слуг сборщиками пошлин и прямых нало-
гов. Сборы приурочивались к определенному 
времени — сбору урожая.

При  Иоанне IV Грозном (1530—1584)  
в 1555 году установлен сбор четвертовых 
денег (денег из чети), представлявших собой 
подать, взимавшуюся с населения для содер-
жания должностных лиц. Сбор их осущест-
вляли чети — центральные государственные 

учреждения (XVI—XVII веков), ведавшие 
сбором разного вида податей (оборон-
ные, стрелецкие, ямские, полонянич-
ные деньги, таможенные и кабацкие 
пошлины). К XVII веку функциониро-
вало шесть четей: Bлaдимиpская, 
Галицкая, Костромская, Нижегород-
ская, Устюгская и Новая. 

В первой четверти XVII века 
налоговая система существенно 
не изменилась (основу продол-
жала составлять посошная 
система обложения, базировав-

шаяся на данных земельных пере-
писей). Данный вид налогообложения 

получил свое название от «сохи». Соха —  
единица обложения в Московском госу- 

дарстве 
с  X I I I 
в е к а д о 
с е р е д и н ы X VII века,  
когда соха стала заменяться 
новой    податной единицей — «живущей четвер-
тью». В различные периоды на отдельных терри-
ториях значение сохи неодно-кратно менялось.

 Основные взимаемые налоги (подати) 
строились по-разному для низшего, среднего и 
высшего сословий. В 1653 году было отменено 
взимание амбарной пошлины, мостовщины 
и перевоза. Возросла роль государственных 
регалий (соляная, винная, монетная, звериная, 
постовая, смольчужная, емчужная). В 1655 году 
был создан Счетный приказ, который высту-
пал прообразом государственного бюджета.  
В период с 1678 года по 1679 год произошла 
замена посошного обложения подворным.

Финансовая и налоговая политика Россий-
ского государства начали складываться при 
Петре I. Его царствование нередко называют 
эпохой славных дел. Для покрытия дополни-
тельных расходов Петр Великий ввел чрезвы-
чайные налоги: деньги драгунские, рекрутские, 
корабельные, подать на покупку драгунских 
лошадей. Вводятся прибыльщики — чиновники, 
которые должны «сидеть и чинить государю 
прибыли», придумывать новые виды податей 
(подушная, гербовый сбор, налоги с постоялых 
дворов, налоги с продажи съестного, налоги 
с найма домов и др.). Во второй половине 
царствования Петра I Российское государ-
ство, несмотря на огромные издержки, обхо-
дилось собственными доходами. Финансовыми 
вопросами в те годы ведали камер-коллегия, 
штатс-контор-коллегия, ревизион-коллегия  
и коммерц-коллегия. При Екатерине II они были 

«Налоги для государства — то же, что паруса для корабля.  
Они служат тому, чтобы скорее ввести его в гавань, а не тому, 
чтобы завалить его своим бременем или держать всегда  
в открытом море и чтобы, наконец, потопить его».

Екатерина II Великая (1729–1796),  
российская императрица.

Возникновение  
и развитие налогов  
и налогообложения  
в России
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Налогообложение  
в России

преобра-
з о в а н ы 
в экспе-
д и ц и ю  
о государ-

с т в е н н ы х 
д о х о д а х ,  

а в 1802 году манифестом 
Александра I «Об учреждении 

министерств» были образованы 8 министерств: 
военно-сухопутных сил, военно-морских сил, 
иностранных дел, юстиции, коммерции, народ-
ного просвещения, финансов и внутренних дел. 
Министерство финансов ведало государствен-
ными доходами и расходами. Важнейшие нало-
говые и финансовые реформы этого времени 
связаны с деятельностью министра финан-
сов Николая Бунге. Министерство финансов  
в каждой губернии имело свое местное учреж-
дение — Казенную палату, в ведении которой 
находились губернские и уездные казначей-
ства. При казенных палатах было решено учре-
дить податных инспекторов в качестве близких 
к населению исполнительных чинов финан-
сового ведомства. Это было первым шагом 
по преобразованию взимания государствен-
ных доходов, лежавшего главным образом на 
полиции. Позднее функции податных инспек-
торов расширились, а их штат увеличился.  
Их обязанностью стало предоставление 
сведений в Минфин о видах на урожай, ценах  
на хлеб и т.д. 

Налоговая система России XVIII века 
отличалась взиманием КОСВЕННЫХ налогов,  
их доля составляла 42 % доходов казны. Инте-
ресно это время тем, что в 1810 году Государ-
ственный совет России утвердил программу 
финансовых преобразований, разработанную 
М. М. Сперанским (1772–1839). Многие идеи 
организации государственных доходов и расхо-
дов актуальны и в наши дни. 

В начале 90-х годов XIX века по поруче-
нию Минфина податные инспекторы собрали 
обширный материал о круговой поруке, 

участвовали в подготовке законопроектов  
о квартирном налоге, о пересмотре пошлин  
с торговых промыслов. Сегодня есть все 
основания утверждать, что решение о введе-
нии должностей податных (ныне налоговых) 
инспекторов является отправной точкой по 
созданию налоговых инспекций как важней-
шей отрасли государственной службы России.

По имеющимся историческим 
данным в 1910 году в России 
отмечалось 25-летие создания 
налоговой службы страны.

От полного краха государство спасло 
введение в 1921 году новой экономической 
политики (НЭП), которая пришла на смену 
политике «военного коммунизма». В число 
основных мероприятий НЭПа входили: замена 
продразверстки продналогом, разрешение 
частной торговли, мелких частных предприя-
тий, аренды мелких промышленных предпри-
ятий и земли под строгим контролем государ-
ства; замена натуральной заработной платы 
денежной.  Была разработана система налогов, 
займов, кредитных операций, приняты меры 
по укреплению денежной единицы. Финан-
совая система НЭПа отталкивалась от нало-
говой системы дореволюционной России.  
В том же 1921 году был введен промысловый 
налог на обороты частных промышленных и 
торговых предприятий вводятся акцизы на 
спирт, вино, пиво, спички, табачные изделия, 
гильзы и др. товары. В 1922 году был введен 
подоходно-поимущественный налог (на зажи-
точных людей) , налог с грузов, перевозимых 
ж/д и водным транспортом, налог со строений, 
рента с городских земель и т. д. В 1923 году 
введен подоходный налог со ставкой 10 %, 
 а затем 20 % от прибыли предприятий.  
В 1930 году выходит в свет постановление ЦИК 
и СНК «О налоговой реформе». В 1931 году 
был принят еще ряд постановлений , коррек-
тирующих ход налоговой реформы. В 1936 
году была преобразована система платежей 
гос. предприятий и колхозно-кооперативного 
сектора, после чего началось взимание нало-
гов с населения. Подоходный налог вобрал  

в себя ряд мелких налогов, а часть налогов 
была отменена. Во время Великой Отечествен-
ной войны 1941 года был введен военный 
налог, отмененный в 1946 году. В 1946 году 
введен налог на холостяков для поддержки 
одиноких матерей - это эхо прошедшей войны.  
В 1960-е годы были призывы вообще отка-
заться от налогов и ввести систему платежей 
из прибыли, плату на фонд и нормируемые 
оборотные средства. Реформа экономики,  
в том числе и налоговой системы в 1965 году, 
проводимая под руководством А. Н. Косыгина, 
не пошла на отмену налогов. Сформированная 
в 1970-е годы налоговая система функциони-
ровала до момента распада СССР в 1991 году.

С переходом к рыночной экономике 
назрела необходимость в воссоздании нало-
говых органов. Основы налоговой системы  
и система налогового законодательства 
Российской Федерации формировались  
в октябре — декабре 1991 года.

Законами Российской Федерации от 11  
и 18 октября 1991 года были установлены 
земельный налог и налоги, зачисляемые в 
дорожные фонды. 6–7 декабря 1991 года были 
приняты законы о налоге на добавленную стои-
мость, об акцизах, о подоходном налоге с физи-
ческих лиц и др.

Был принят Закон Российской Федерации 
от 27 декабря 1991 года № 2118-1 «Об осно-
вах налоговой системы в Российской Федера-
ции». Все новые налоги вводились в действие  
с 1 января 1992 году.

Кроме того, в 1992 году было создано 
Главное управление налоговых расследований 
при Госналогслужбе РСФСР, преобразованное 
через год в самостоятельный правоохранитель-
ный орган в сфере налогообложения — Феде-
ральную службу налоговой полиции России.

В 1998 году приняли первую часть Нало-
гового кодекса РФ, в 2000 году — отдельные 
главы второй. В настоящее время продолжа-
ется совершенствование налогового законода-
тельства Российской Федерации, процесс его 
кодификации: принимаются новые главы части 
второй НК РФ, которые заменяют законы 1991 
году о соответствующих налогах.

В июне 2003 года Федеральная служба 
налоговой полиции России была ликвиди-
рована, а ее функции переданы созданному 
в структуре Министерства внутренних дел 
Российской Федерации Главному управлению 
по расследованию экономических и налоговых 
преступлений.

В марте 2004 года в результате систем-
ного изменения структуры федеральных орга-
нов исполнительной власти было упразднено 
Министерство Российской Федерации по нало-
гам и сборам. Функции по общей выработке 
стратегии развития государственной политики  
и ведомственному нормотворчеству в нало-
говой сфере были переданы Министерству 
финансов Российской Федерации. Функции по 
надзору и контролю в сфере налогообложения 
закреплены за вновь созданной Федеральной 
налоговой службой, деятельность которой 
курирует Минфин России.
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Экспертное мнение

Сегодня все можно взять в аренду. Тем 
не менее, многие предприниматели 
предпочитают приобретать имущество 

в собственность. Такая модель имеет свои 
плюсы и минусы. Плюсы всем нам хорошо 
известны: возможность снижения налога на 
прибыль за счет амортизации, возможность 
сдачи своего имущества в аренду (напри-
мер, в трудные для предприятия времена), 
возможность распоряжаться имуществом 
по своему усмотрению и многое другое. 
Между тем, владение имуществом налагает 
на предпринимателей определенные обя-
зательства. И одно из самых значимых — 
уплата налога.

Отметим, что низкая ставка налога на 
имущество — отличительная особенность 
фискальной системы РФ по сравнению со 
многими странами. Однако многое зависит от 
объема ваших владений. Если это - пара ткац-
ких станков, то размер налога будет не слиш-
ком  значителен. Если же речь идёт о несколь-
ких зданиях (например, торговых комплексах), 
то конечная цифра в декларации будет суще-
ственно выше.

Сегодня многие предприятия стремятся 
избежать обязанности по уплате налога на 
имущество. Одним из наиболее распростра-
ненных способов является переведение такого 
имущества на баланс предприятий, приме-
няющих упрощенную систему налогообложе-
ния (УСНО), а затем сдача такого имущества  
в аренду самим себе. 

В интернете вы можете ознакомиться 
с особенностями налоговой политики 

Российской Федерации в краткосрочном пери-
оде (до конца 2015 года). Одним из направле-
ний этой политики является пересмотр зако-
нодателем некоторых налоговых льгот с целью 
повышения уровня налоговой нагрузки.

Наверное, не всем предпринимателям это 
понравится, но налог на имущество одним из 
первых попал в поле зрения разработчиков 
данного документа.

В чем суть нововведений?
Обратимся к ФЗ от 02 апреля 2014 года   

№ 52-ФЗ. Статьей 2 указанного Закона 
вносятся правки в главу, касающуюся упрощен-
ной системы налогообложения (п. 2 ст. 346.11 
НК РФ).

Сегодня п. 2 ст. 346.11 НК РФ звучит так: 
«Применение упрощенной системы налого-
обложения организациями предусматривает 
их освобождение от обязанности по уплате 
налога на прибыль организаций …, налога на 
имущество организаций…».

Новая редакция данной статьи будет иметь 
следующее содержание: «Применение упро-
щенной системы налогообложения органи-
зациями предусматривает их освобождение 
от обязанности по уплате налога на прибыль 
организаций …, налога на имущество органи-
заций (за исключением налога, уплачиваемого 
в отношении объектов недвижимого имуще-
ства, налоговая база по которым определяется 
как их кадастровая стоимость в соответствии 
с настоящим Кодексом).

Таким образом, организации, приме-
няющие УСНО и имеющие недвижимое 
имущество, которое попадает в категории, 

предусмотренные ст.378.2 НК РФ, будут 
обязаны уплачивать налог на имущество, нало-
говая база по которому будет рассчитываться, 
исходя не из данных бухгалтерской отчет-
ности, а из кадастровой стоимости данного 
имущества.

Рассматриваемый Закон вступает 
в силу с 1 января 2015 года.

Анализ нововведения, рассмотрен-
ного выше

1. Льготы по налогу на имущество 
для компаний на УСНО.

С 01.01.2015 г. компании, находящиеся 
на упрощенной системе налогообложения, не 
лишаются льготы, которая давала им освобож-
дение от уплаты налога на имущество. Однако  
данная льгота будет несколько ограничена: 
теперь Налоговым Кодексом будут предус-
мотрены те виды недвижимого имущества, 
которые попадают под налогообложение вне 
зависимости от того, на балансе какого пред-
приятия они находятся. И базой для расчета 
налога станет не балансовая стоимость (кото-
рую предприятия научились изменять в нужную 
для себя сторону), а кадастровая (устанавли-
ваемая сверху).

2. Порядок расчета  и оплаты налога 
на имущество.

2.1.	 Налоговая база.
Налоговая база по налогу на имущество 

организаций в отношении ряда объектов  

Ведение бизнеса предполагает 
наличие у предприятий активов. 
Одним фирмам достаточно квали-
фицированных сотрудников  
и арендованного офиса (к таким 
относятся, например, юридические 
конторы), а другим необходимы 
более серьезные инвестиции: зда-
ния, сооружения, оборудование  
и многое другое.

Налог на имущество: 
грядущие изменения, 
риски, перспективы
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б у д е т 
определяться, 

исходя из их када-
стровой стоимости.
К таким объектам 

относятся:
• административно-дело-

вые центры и торговые центры 
(комплексы) и помещения в них;
• нежилые помещения, назначение 

которых в соответствии с кадастровыми 
паспортами объектов недвижимости или доку-
ментами технического учета (инвентариза-
ции) объектов недвижимости предусматри-
вает размещение офисов, торговых объектов, 
объектов общественного питания и бытового 
обслуживания либо те, которые фактически 
используются для размещения офисов, торго-
вых объектов, объектов общественного пита-
ния и бытового обслуживания;

• объекты недвижимого имущества 
иностранных организаций, не осуществляю-
щих деятельности в Российской Федерации 
через постоянные представительства, а также 
объекты недвижимого имущества иностранных 
организаций, не относящиеся к деятельности 
данных организаций в Российской Федерации 
через постоянные представительства.

2.2.	 Налоговые ставки.
Налоговые ставки в соответствии со  

ст. 380 НК РФ устанавливаются законами субъ-
ектов РФ и не могут превышать 2,2 %.

По объектам недвижимого имущества, 
налоговая база в отношении которых опре-
деляется как кадастровая стоимость, нало-
говая ставка не может превышать следующих 
значений:

• для города федерального значения 
Москвы: в 2014 году — 1,5 %, в 2015 году — 
1,7 %, в 2016 году и последующие годы — 2 %;

• для иных субъектов Российской Федера-
ции: в 2014 году — 1,0 %, в 2015 году — 1,5 %.

2.3.	 Порядок расчета.
Сама методика расчета налога на имуще-

ство сильно не изменится:
• сумма авансового (ежеквартального) 

платежа исчисляется по истечении отчет-
ного периода как 1/4 кадастровой стоимо-
сти объекта недвижимости по состоянию на  
1 января года, являющегося налоговым пери-
одом, умноженная на соответствующую нало-
говую ставку;

• если кадастровая стоимость была опре-
делена в соответствии с законодательством 

РФ в течение налогового (отчетного) периода 
и/или указанный объект недвижимого имуще-
ства не включен в перечень по состоянию на  
1 января года налогового периода, опреде-
ление налоговой базы и исчисление суммы 
налога (суммы авансового платежа по налогу) 
по текущему налоговому периоду в отношении 
данного объекта недвижимого имущества 
осуществляются в старом порядке (предус-
мотренном главой 30 НК РФ, без учета новых 
положений ст.378.2 НК РФ);

• объект недвижимого имущества подле-
жит налогообложению у собственника такого 
имущества, если иное не предусмотрено главой 
30 НК РФ.

Организация-собственник уплачивает 
налог (авансовые платежи по налогу) в бюджет 
по месту нахождения каждого из указанных 
объектов недвижимого имущества.

3. Бремя компаний на УСНО.
С вступлением в силу рассматриваемого 

Закона компании, применяющие УСНО, будут 
обязаны:

• сдавать декларации по налогу на имуще-
ство в соответствии с налоговым периодом: 
первый квартал, полугодие и девять месяцев 
календарного года.

• планировать налоговую нагрузку из 
расчета дополнительного налогового бремени 
в виде обязательства по уплате налога  
на имущество.

4. Риски.
При исчислении налога на имущество 

компании рискуют столкнуться с проблемой 
недостоверности кадастровой  стоимости. 
Даже  представители земельного комитета не 
отрицают, что проведенная в настоящее время 
переоценка объектов недвижимости (по Санкт-
Петербургу и Ленинградской области) была 
сделана лишь по общим показателям и инфор-
мации, доступной для оценщиков. В резуль-
тате получилось так, что, например, объекты 
недвижимости, расположенные в «престиж-
ном» районе, обладают меньшей кадастровой 
стоимостью, чем аналогичные по характери-
стикам объекты из промышленных районов, 
что соответствующим образом сказывается 
на налоговой нагрузке компании.

Кадастровую стоимость объектов 
недвижимости можно посмотреть на сайте  
http://kzr.gov.spb.ru/dir-ks.asp.

Резкий рост налоговой нагрузки для 
компаний, применяющих УСНО, может повлечь  
за собой их закрытие. Что, в свою очередь, 
может привести к увеличению налоговой 
нагрузки по НДС и налогу на прибыль.

Естественно, что собственники объектов, 
базой по которым станет кадастровая стои-
мость, будут предпринимать попытки сгладить 
эффект возросшей налоговой нагрузки. Одним 
из самых очевидных способов станет повыше-
ние размера арендных ставок.

5. К сведению.
Минфин РФ подсказал, как можно сэконо-

мить на налоге на имущество.
Налогоплательщики не должны платить 

налог на имущество с электросети, водопро-
вода и других инженерных систем в здании, 

если базой для расчета налога со всей недви-
жимости является кадастровая стоимость. 
Это правило действует, даже если эти активы 
компания учитывает как отдельные инвентар-
ные объекты. К такому выводу пришел Минфин 
России в письме от 04.03.14 № 03-05-05-
01/9272. 

В 2014 году возникли сомнения в том, 
как платить налог на имущество со встроен-
ных инженерных систем, если у самого здания 
налоговой базой является кадастровая стои-
мость. Ведь с одной стороны, такой порядок 
определения налога отменяет расчет, исходя-
щий из балансовой стоимости (п. 1 ст. 376 НК 
РФ). А с другой стороны, у неотделимых систем 
нет собственной кадастровой стоимости, зато 
есть балансовая. 

Минфин РФ в своем письме решил, что 
налог на имущество со встроенных инженер-
ных систем не надо рассчитывать отдельно.  
То есть, надо заплатить налог, исходя только из 
кадастровой стоимости здания.

6. Возможности.
Собственники недвижимости могут не 

согласиться с установленной кадастровой 
стоимостью и  оспорить ее как в досудебном, 
так и в судебном порядке.

Но это не означает, что «каждый спасается, 
как может». Изложенная выше проблема, несо-
мненно, затрагивает интересы весьма широ-
кого круга компаний. И нам представляется, 
что она не только может, но и должна решаться 
на законодательном уровне. Конечно же - при 
проявлении должной инициативы со стороны 
самих налогоплательщиков.

Ведь согласно ст. 12 НК РФ, «Законода-
тельными (представительными) органами госу-
дарственной власти субъектов Российской 
Федерации законами о налогах в порядке  
и пределах, которые предусмотрены настоя-
щим Кодексом, могут устанавливаться особен-
ности определения налоговой базы, налоговые 
льготы, основания и порядок их применения».

Таким образом, существующее законода-
тельство дает бизнесу, объединившему свои 
усилия, регламентированную возможность 
обратиться в законодательные органы субъ-
екта с целью установления льгот в части уплаты 
налога на имущество, являющегося региональ-
ным налогом.

Ксения Старицына,  
руководитель Бухгалтерской  

и налоговой практики
Kseniya.Staritsyna@pbltd.ru 

Инна Бучневич,  
руководитель Юридической практики

Inna.Buchnevich@pbltd.ru 
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Дело в том, что в государственный 
кадастр недвижимости, откуда ФНС 
берет данные для расчета налога,  

       информация о владельцах поступает 
из двух источников: Единого государствен-
ного реестра правообладателей (ЕГРП) 
и Бюро технической инвентаризации  
(в Санкт-Петербурге до января 2013 
года технической инвентаризацией зани-
мался ГУП ГУИОН (ПИБ); с января 2013 
согласно федеральному закону №221-
ФЗ процедура технической инвентариза-
ции была упразднена и заменена госу-
дарственным кадастровым учетом). 
Однако, ЕГРП существует только  
с 1998 года, и в нем не учтены 
права собственности, вознишие 
ранее. Одновременно с этим, 
информацию БТИ или ГУИОН  
в кадастр автоматически перенести 
нельзя, потому что в архивах этих 
организаций по большинству объек-
тов нет данных о правообладателе. 

По данным Федеральной нало-
говой службы на середину 2013 года,  
на объекты, где неизвестен собственник,  
в среднем по России пришлось 39 % всей нало-
говой базы для расчета налога на имущество 
физических лиц. В 18 регионах этот показа-
тель перевалил за 50 %, например, в Смолен-
ской области — около 77 % «неопознанных» 
объектов, в Архангельской области — 75 %, 
в Костромской области — 69 %. А в Москов-
ской области неизвестны собственники 40 % 
земельных участков и 20 % строений.

Единственным выходом из данной ситуа-
ции может стать перерегистрация собственно-
сти на данные объекты. Такой подход предус-
мотрен и в «дорожной карте» по регистрации 

и кадастровому учету. В апреле этого года 
вышло поручение президента, предписываю-
щее принять Единый закон о регистрации прав 
на недвижимое имущество до 15 сентября.  
По планам 6 июня он вносится в Правительство 
на рассмотрение. Проект нового федерального 
закона «О государственной регистрации прав  
на недвижимое имущество» направлен преж- 
де всего на повы-

шение 
к а ч е с т в а г о с у д а р -
ственных услуг, предоставляемых в сфере када-
стрового учета и регистрации прав на недви-
жимое имущество и сделок с ним.

Данный проект носит системный характер 
и призван регулировать не только вопросы, 
связанные с государственной регистрацией 
прав на недвижимость, но и вопросы, связан-
ные с осуществлением государственного 

кадастрового учета объектов недвижимости, 
подлежащих такому учету. 

Основным нововведением Проекта явля-
ется создание единой учетно-регистрацион-
ной процедуры в отношении объектов недви-
жимости, объединяющей кадастровый учет  
и регистрацию прав на недвижимость. Проект 
вводит новое понятие Единого государствен-
ного реестра недвижимости (ЕГРН), представ-
ляющего собой систематизированный свод 
сведений об учтенном недвижимом имуществе, 
а также о зарегистрированных правах на него.

Предполагается, что кадастровый учет и 
регистрация прав на объекты недвижимо-

сти, как правило, будут проводиться орга-
ном регистрации прав одновременно. 
Таким образом, отпадет необходимость 
подавать два отдельных заявления на 
постановку объекта на кадастровый 
учет и на регистрацию права.

По нашему мнению, функци-
ональное объединение данных 

процедур позволит существенно 
сократить количество потенциально 

бесхозных объектов, существенно увели-
чит налогооблагаемую базу по всей стране,  

и, в конечном итоге, сделает рынок  недвижи-
мости в значительной степени более органи-
зованным и прозрачным.

Лебедев Алексей Юрьевич,
генеральный директор  

ОАО «Региональное управление геодезии 
и кадастра», руководитель СРО НП «Када-
стровые инженеры» по Санкт-Петербургу 

и Ленинградской области.

Ввести налог на недвижимость, рассчитываемый 
от кадастровой стоимости объекта, планирова-
лось в 2014–2018 годах. Но, как выяснилось,  
больше, чем у трети российских объектов 
недвижимости отсутствует информация о 
собственниках.

Кадастровый учет
и регистрация права 
собственности
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Палата для бизнеса

24 апреля 2014 года состоялось XXVI заседание  Комитета  

по техническому регулированию, стандартизации и качеству  

Санкт-Петербургской торгово-промышленной палаты.

В начале мероприятия прошло торжественное подписание Соглашения о сотрудничестве между 
Санкт-Петербургской торгово–промышленной палатой и Управлением Федеральной службы по аккре-
дитации по Северо-Западному федеральному округу. Данное соглашение подписано в развитие Согла-
шения о сотрудничестве между ТПП РФ и Федеральной службой по по аккредитации и предусматривает 
непосредственное взаимодействие в целях обеспечения защиты и согласования общественно значимых 
интересов предпринимателей и решения наиболее важных вопросов деятельности Росаккредитации, 
возникающих при осуществлении функций по формированию единой национальной системы аккреди-
тации и осуществлению контроля за деятельностью аккредитованных лиц. 

Открывая  заседание Комитета, председатель Комитета С.Г. Тихомиров отметил, что начиная  
с 2013 года, в области промышленной безопасности произошел ряд очень существенных изменений.

Значимость произошедших изменений вызвала потребность обсудить новые механизмы обеспе-
чения промышленной безопасности.

В связи с этим Комитет по техническому регулированию, стандартизации и качеству Санкт-
Петербургской торгово-промышленной палаты посвятил свое заседание теме: «Нововведения и изме-
нения в законодательстве о промышленной безопасности опасных производственных объектов».

Федеральным законом от 4 марта 2013 года №22-ФЗ и Федеральным законом от 02.07.2013 №186-
ФЗ внесены изменения в Федеральный закон от 21.07.1997 №116-ФЗ «О промышленной безопасно-
сти опасных производственных объектов» и отдельные законодательные акты Российской Федерации.

Установлено, что опасные производственные объекты в зависимости от уровня потенциальной 
опасности аварий на них для жизненно важных интересов личности и общества подразделяются в соот-
ветствии с критериями, указанными в приложении 2 к Федеральному закону от 21.07.1997 № 116-ФЗ 
«О промышленной безопасности опасных производственных объектов», на четыре класса опасности.    

Присвоение класса опасности опасному производственному объекту осуществляется при его реги-
страции в государственном реестре.

Определена периодичность проведения плановых проверок юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, эксплуатирующих опасные производственные объекты. Установлены требования 
к документационному обеспечению систем управления промышленной безопасностью постановление 
Правительства РФ от 26.06.2013 № 536.

Установлены новые требования к техническим устройствам, применяемым на опасном производ-
ственном объекте (статья 7 Федерального закона от 21.07.1997 №116-ФЗ «О промышленной безопас-
ности опасных производственных объектов»).

Внесены изменения в порядок разработки декларации промышленной безопасности. Установ-
лена обязательность разработки деклараций промышленной безопасности опасных производствен-
ных объектов I и II классов опасности, на которых получаются, используются, перерабатываются, 
образуются, хранятся, транспортируются, уничтожаются опасные вещества в количествах, указанных 
в приложении 2 к Федеральному закону от 21.07.1997 №116-ФЗ «О промышленной безопасности опас-
ных производственных объектов».

Внесены существенные изменения в порядок проведения экспертизы промышленной безопасности.
Принято более 30 новых федеральных норм и правил в области промышленной безопасности.

29 апреля 2014 года в Санкт-Петербургской торгово-промышлен-

ной палате состоялось заседание Комитета по интеллектуальной 

собственности.

Главной темой состоявшегося мероприятия стало обсуждение возможностей получения патентов 
в странах Европы.

Спикерами мероприятия выступили представители ООО «ПАТЕНТИКА», компании PLOUGMANN & 
VINGTOFT , а также Санкт-Петербургской  коллегии патентных поверенных.

В ходе встречи выступили представители компании PLOUGMANN & VINGTOFT Thomas Sundien и 
David Hendriksen, осветив перспективы развития бизнеса в Европе, обосновав необходимости полу-
чения патента, а также осветив возможности защиты изобретений и товарных знаков на территории 
Европы, в частности, в Скандинавии.

Еще одним выступающим стал Юрий Бондарев, представляющий компанию ООО «ПАТЕНТИКА». В своей 
речи Ю. Бондрев рассказал о судебной практике в России в области интеллектуальной собственности.
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Палата для бизнеса

14 мая 2014 года состоялся круглый стол «Развитие саморегули-

рования в негосударственной сфере безопасности как залог повы-

шения качества оказания услуг».

Мероприятие состоялось в рамках работы Комитета по безопасности и правовому сопровожде-
нию предпринимательской деятельности СПб ТПП, совместно с Межрегиональным Северо-Западным 
Профсоюзом работников негосударственных организаций безопасности «законность и правопорядок».

В работе круглого стола приняли участие представители и руководители саморегулируемых орга-
низаций в сфере частного охранного бизнеса.

Основной темой заседания стали вопросы преимущества создания и развития саморегулируемых 
организаций (СРО) в сфере негосударственных охранных структур.

 Как подчеркнул заместитель председателя Профсоюза «Законность и правопорядок» Владимир 
Ломоносов, главная и основная задача создания саморегулируемых организаций — повышение каче-
ства оказываемых потребителям услуг охранной деятельности. «Только объединившись и выработав 
единые стандарты, единый подход к требованиям, предъявляемым к частным охранным структурам, 
можно это качество поднять на соответствующий уровень», — отметил профлидер.

Вторая задача, которую, по мнению Ломоносова, возможно решить путем создания СРО, и которую 
поддерживает профсоюз — это вытеснение с рынка недобросовестных поставщиков охранных услуг: 
«Такие услуги должны оказываться только квалифицированно, в соответствии с требованиями норма-
тивных документов и законодательных актов, которые сегодня действуют в Российской Федерации.

И, наконец, одна из серьезных задач, поддерживаемых профсоюзом — благодаря саморегулируе-
мым организациям можно усилить коллективную защиту их членов в различных инстанциях, начиная 
от юридической защиты, социальной поддержки и вплоть до оказания элементарной материальной 
помощи людям, оказавшимся в непростой жизненной ситуации.

Говоря о преимуществах развития саморегулирования, участники круглого стола назвали еще 
целый ряд аспектов. Так, по мнению, председателя правления НП (СРО) «Лига частной охраны Санкт-
Петербурга и Ленинградской области» Владимира Антонова, содержанием саморегулирования явля-
ется разработка и установление стандартов и правил предпринимательской и охранной деятельности, 
а также контроль за их соблюдением.

По итогам круглого стола была принята резолюция, в которой в числе основных моментов отмечена 
необходимость продвижения реализации Концепции развития охранной деятельности через саморе-
гулирование, и определены основные механизмы этого развития.

21 мая 2014 года состоялось заседание Комитета по вопросам кадровой, социальной политики 
и профессиональному образованию Санкт-Петербургской торгово-промышленной палате. В этот раз 
обсуждали тему: «Порядок разработки и принятия организациями мер по предупреждению и противо-
действию коррупции. Ответственность юридических лиц за подготовку и совершение коррупционных 
правонарушений».

В мероприятии  приняли участие представители бизнес-сообщества, а также Яковлева Светлана 
Юрьевна — начальник отдела по надзору за исполнением законодательства о противодействии корруп-
ции прокуратуры Санкт-Петербурга, Миронов Денис Евгеньевич — заместитель председателя Комитета 
по промышленной политике и инновациям Санкт-Петербурга.

На мероприятии были рассмотрены практические вопросы внедрения программ антикоррупци-
онной направленности внутри предприятия, а также разъяснена ответственность за несоблюдение 
законодательства. 

Одной из наиболее заметных инициатив со стороны делового сообщества в области противодей-
ствия коррупции стало принятие Антикоррупционной хартии российского бизнеса в 2012 году, иници-
аторами которой выступили ТПП РФ, РСПП, «ОПОРА России» и «Деловая Россия». Этот документ факти-
чески исполняет требование подпункта статьи 13.3. означенного выше закона № 273-ФЗ, а именно 
позволяет осуществить «разработку и внедрение в практику стандартов и процедур, направленных на 
обеспечение добросовестной работы организации». При этом, присоединение к Антикоррупционной 
хартии не несет дополнительных затрат, а подписавшие ее организации получают свидетельство уста-
новленного образца.

Кроме этого, Комитет по промышленной политике и инновациям Санкт-Петербурга совместно  
с Общественной приемной при ГСУ СКР по СПб по защите прав предпринимателей займутся монито-
рингом государственных закупок в промышленном секторе. 

В заключение все желающие смогли получить ответы у спикеров на интересующие их вопросы,  
а также методические рекомендации по внедрению антикоррупционных практик.

21 мая 2014 года состоялось заседание Комитета по вопросам ка-

дровой, социальной политики и профессиональному образованию 

Санкт-Петербургской торгово-промышленной палаты.



Сложность, громоздкость и запутанность системы нало-
гообложения, находящейся в процессе постоянного 
«совершенствования» и возможность двойственного 
толкования статей закона.

Главная задача государства — развивать 
бизнес, предоставляя ему льготы на разных 

этапах. Это позволит увеличить количество 
добросовестных налогоплательщиков, 
а также укрепить экономику не только 
Санкт-Петербурга, но и страны в целом.

В первую очередь, необ-
ходимо снизить давле-

ние на бизнес со стороны 
государства. Основой взаи-

модействия, на мой взгляд, 
должен стать принцип взаимного 

доверия и уважения.
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Бизнес-эспрессо

Что является основой 
оценки эффективности 

предоставления налоговых 
льгот?

Бизнес-
с президентом

Espresso

Эспрессо выпивают достаточно 
быстро, почти залпом, но кофе 
успевает согреть мысли.

Современный ритм города не позволяет 
длительных бесед, а обсудить планы можно 
за чашкой эспрессо

Что Вы считаете главными 
проблемами в действующей 
системе налогообложения?

На прошедшем ПМЭФ 
большое внимание уделялось 
взаимодействию государства  

и бизнеса. Каким, на Ваш взгляд, 
оно должно быть для укрепления  
и роста российской экономики?



Espresso

Уважаемые господа!
Рады предложить вам услуги по организации мероприятий  

в парадных залах Санкт-Петербургской торгово-промышленной палаты!

Санкт-Петербургская торгово-промышленная палата  
располагается в старинном особняке князей Барятинских, также известном  

как дворец великой княгини Ольги Романовой,  
младшей сестры последнего российского императора  

Николая II.

Тел.: +7 (812) 579-28-33
E-mail: member@spbcci.ru

Адрес дворца: ст. м. Чернышевская (3 минуты пешком от метро),  
ул. Чайковского, д. 46-48



Услуги СПб ТПП

Россия, Санкт-Петербург, ул. Чайковского, д. 46–48
Тел./факс: +7 (812) 719-66-44. Е-mail: spbcci@spbcci.ru

www.spbtpp.ru


